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NACIU PARAŠIUTININKAI KAUKAZO FRONTE
MASKVA, rugp. 2. — Nacių parašiutininkai numetami ru

sų armijos užnugaryje Kaukazo fronte, kad jie ten galėtų pa
dėti penktakolumnistams paralyžiuoti rusų kariuomenės veiki
mą. Husai jau suėmė nemažą skaičių šnipų ir penktakolumnis- 
tų, kuriuos tuoj ir likvidavo.NACIAI 100 MYLIU SU VIRŠUM UŽ ROSTOVO

Didelis pavojus rusų komunikacijai 
su Stalingradu

MASKVA, rugp. 2. — Nacių 
armijos pasiekė Salską ir Kuš- 
čevką, kurie randasi 75 ir 50 
mylių žemiau. Dono. Tatai su
daro didelį pavojų komunikaci
jai su Stalingradu.

Salsk randasi apie 100 į piet
ryčius nuo Rostovo. Matyti, jį 
pasiekė vokiečių armijos dali
niai, kurie persikėlė per Doną 
prie Nikolajevo. Salsk sudaro 
geležinkelio mazgą tarp Stalin
grado ir Krasnodaro.

Rusų komunikatas sako, jog 
Salsko srityje priešui pasisekė 
pasistūmėti pirmyn. Netoli upes 
vokiečiai pražudė 1,500 karių ir 
karininkų bei kelis tuzinus tan
kų. IRANO IR KAUKAZO LENKU ARMIJA PRISKAITO 120,000 KAREIVIU

-■ . ________________— \

Kareiviai yra iš naujo apmokomi
Po dviejų metų praleidimo 

Rusijos nelaisvių stovyklose len
kai kareiviai liko paleisti ir iš
gabenti į Iraną ir Kaukazą.

Irane lenkų karių randasi apie 
60,000. Meždaug tiek pat yra ir 
Kaukaze. Tos dvi armijos da
bartiniu laiku yra intensyviai 
treniruojamos.

Irano lenkų armiją treniruo
ja gen. Kopanski, kuris lenkų- 
vokiečių karo metu vadovavoSUĖMĖ 87 PAVOJINGUS PRIEŠUS

NEW YORK, rugp. 2. — Fe- 
deralis Investigacijos Biuras 
(FBI) paskelbė, kad New Yor- 
ko srityje liko suimti 87 pavo
jingi priešo šalių piliečiai. Tarp 
jų vienas japonas turėjo žemė
lapius Aleutų ir Pribilof salų-

P. E. Foxworth, 'vietos F.B.l. 
viršininkas, suimtuosius pava
dino pavojingais priešais. Su
imta 66 vokiečiai, 15 italų ir 
6 japonai. Visi jie militarinio 
amžiaus, atseit nesenesni, kaip 
45 metų. Ir visi jie ’ atsisakė 
Amerikos armijoje tarnauti.

Pas suimtuosius rasta amu
nicijos, fotografinių aparatų, 
propagandos lapelių ir nepado
raus turinio literatūros.

Du vokiečiai nesilaikė priešo 
piliečiams nustatytų patvarkyNUSKANDINO PRIEŠO SUBMARINĄ

Kitas submarinas liko bombos užgautas
'Amerikos torpediniąi lėktu

vai nuskandino nacių submari- 
ną Karibų juroje. Kitas subma
rinas liko bombos užgautas ir 
gal sužalotas.

.Kuščevka yra į šiaurvakarius 
nuo Salsko ant geležinkelio tarp 
Rostovo ir Baku. Prie Ticho- 
retsko susijungia su kitu ge
ležinkeliu, kuris eina į Stalin
gradą ir Krasnodarą.

Tik prie Stalingrado / rusams 
pasisekė nacius sulaikyti. Ke
liais atvejais naciai bandė pra
simušti, bet kiekvieną kartą li
ko nublokšti atgal. Vietomis ru
sai pradėjo kontratakas.

Rusai pasiuntė didelius su
stiprinimus į vadinamąją Dono 
alkuną, kad galėtų sulaikyti na
cius nuo pasiekimo Stalingrado 
ir Volgos.

Karpatų brigadai ir pasižymėjo 
tuo, kad per Karpatų kalnus 
sugebėjo savo kariuomenę iš
vežti ir išgelbėti tiek nuo na
cių, tiek nuo rusų.

Kaukazo lenkų armijai vado
vauja gen. Wladyslaw Anders. 
Galimas daiktas, jog tai armi
jai netrukus ir vėl teks su na
ciais susidurti, jei rusai nepa
jėgs greit jų žygiavimo į Kau
kazą sulaikyti.

mų ir laisvai važinėjosi be spe
cialaus leidimo.

Kitas vokietis turėjo Ameri
kos submarinų nuotraukas, ku
rias jis nuėmė San Diego, Kai 
kurie vokiečiai dirbo ginklų fa
brikuose.

Vienas vokietis turėjo gele
žinį kryžių, kurį 1935 m. pri
siuntė jam Hitleris, o įteikė na
cių konsulatas.

Kitas nacis pareiškė, kad jis 
pirmai progai pasitaikius pasi
duotų vokiečiams, jei butų pa
imtas į Amerikos armiją.

Trys japonai prisipažino ne
legaliai į šį kraštą įsigavę. Ki
ti trys pareiškė, kad jie pri
klausę slaptai japonų teroristi
nei organizacijai.

ORAS
Temperatūroj nebus permai

nos.
Saulė teka — 5:46; leidžiasi

— 8:08.

KAUJIEN Ų-ACME Pilotu
U. S. S. Secandbee, didžiausias Didžiųjų Ežerų laivas, Buffalo laivų statymo dirbtuvėse perdirbamas Į lėk

tuvnešį, kuris bus naudojamas treniravimui.

Naciai nu g i n č i j a 
gandus, kad inva
lidai yra žudomi

STOCKHOLMAS, rugp. 2. — 
Vadinamasis armijos psicholo
ginis skyriuos priverstas buvo 
per radiją aiškintis dėl sklei
džiamų gandų, kad Rusijos 
fronte labai skunkiai sužeisti 
kareiviai, kurie pasveikę nega
lėtų dirbti ir liktų invalidais, 
yra pribaigiami. Tiksliau sa
kant, kad jie yra žudomi.

Radijo pranešėjas rado rei
kalingu griežtai tuos gandus 
nuneigti, kad jis yra be jokio 
pagrindo.

Naciai nuskandino 
jungtinių tautų 

submarinų
BERLYNAS, rugp. 2. — Vo- 

kiečių radijas paskelbė, kad 
Viduržemių juroje nacių lėk
tuvai paskandino jungtinių 
tautų submariną. Submarinas 
buvęs paskandintas netoli nuo 
Tripoli.

Nacių bombonešis 
viršum Islandijos
REYKJAVIK, Islandija, rugp. 

2. — Nacių bombonešis pasi
rodė viršum Islandijos. Tačiau 
kai pakilo Amerikos lėktuvai, 
tai jis greit pasišalino, nenume- 
tęs nė vienos bombos.

Rusų fronte žuvo na
cių tankų ekspertas

BERLYNAS, rugp. 2. — Vo
kiečių radijas skelbia, kad ru
sų fronte žuvo generolas Ju
lius von Bernaulh, nacių tankų 
ekspertas.

Gen. von Bernauth buvo ap
dovanotas geležiniu kryžium 
už pasižymėjimą.

Dėl badavimo fran- 
cuzų kraujas netin

ka transfuzijai
VICHY, rugp. 2. — Medici

nos akademija reiškia didelį 
susirūpinimą dėl gyventojų fi
ziško nusilpnėjimo. Iš 115 krau
jo davėjų 50 tekę atmesti, ka
dangi jų kraujas dėl blogo mai
tinimosi netikęs transfuzijos 
reikalams. Vadinasi, tas krau
jas buvo tiek susilpnintas, jog 
jis jokios naudos nebūtų pada
ręs, įleidus jį ligoniui.

ANGLU BOMBONEŠIU ARMADA ATAKAVO DUESĖLDORFAc*
Numetė 150 bombų, kurių kiekviena
, svėrė po 4,000 svarų

LONDONAS, rugp. 2’. — An
glų oro armada, kuri susidėjo 
gal iš 600 bombonešių, pusė
tinai apdaužė ir apgriovė svar
bų vokiečių pramonės miestą, 
Duesseldorf.

Sakytame mieste daugiausia 
yra susikoncentravę amunicijos 
ir ginklų fabrikai. Anglų tik
slas ir buvo ’juos sunaikinti.

Ataka, kuri tęsėsi apie 50 mi
nučių, buvo labai sėkminga. Bu
vo numesta 600,000 svarų dvie
jų tonų bombų. Galima tik sauSANTYKIAI TARP ŠVEDIJOS IR VOKIETIJOS PABLOGĖJO

WASHINGTON, D. C., rugp. 
2. -— Nežiūrint to, kad Švedija 
beveik iš visų pusių yra nacių 
apsiausta, paskutiniuoju laiku 
ji pradeda drąsiau kalbėti. Ke
li laikraščiai su pasipiktinimu 
pažymėjo tą faktą, kad nacių 
submarinai paskandino Vidur
žemių juroje švedų Raudonojo 
Kryžiaus laivą “Stareborg”, ku
ris į Graikiją nuvėžė medika
mentus ir kitas reikmenes. 
Spauda ypačiai pabrėžia, kad 
laivas buvo puikiausiai apšvies
tas ir su dideliu užrašu. Todėl 
niekam negalėjo būti jokios I Vėli a u s i o s Naujieno s I

— Dono srityje rusai likvidavo gana didelį skaičių penkta- 
kolumnistų. Tik vienoje vietoje jų buvo sušaudyta 45. Naciai 
pradėjo naudoti parašiutininkus, kurie turėjo pagelbėti penkta
kolumnistams suparalyžiuoti Raudonosios Armijos užnugarį.

— Amerikos lėktuvai bombardavo japonų okupuotą Hong
kong ir Kowloon. Daugiausia nukentėjo uostų dokai.

— Buenos Aires mieste, matyti, Argentinos fašistai skau
džiai sumušė Waldo Frank, išgarsėjusį Amerikos rašytoją. Su
muštą rašytoją aplankė policijos viršininkas ir išreiškė savo ap
gailestavimą dėl to nemalonaus įvykio.

— Philip Murray, CIO prezidentas, parašė Wm. Green’ui, 
Amerikos Darbo Federacijos prezidentui, laišką, pasiūlydamas 
taiką. Jis pasiūlė sušaukti bendrą konferenciją, kuri galėtų iš
lyginti nesusipratimus, kurie randasi tarp tų dviejų organi
zacijų.

— šiaurinėje Naujosios Zelandijos dalyje įvyko smarkus 
žemės drebėjimas, kuris padarė nemažai nuostolių.

— Liepos mėnesio bėgyje karo bonų buvo parduota už 
$900,900,000.

įsivaizduoti, kokią baisią de
strukciją tos bombos galėjo pa
daryti.

Sėklių pranešimais, apie vi
durdienį miestas vis dar tebe
buvo liepsnose paskendęs.

Atakoje anglai neteko 31 
bombonešio.

Be to, anglai sistematiškai ir 
dienos metu bombarduoja oku
puotos Francijos * pakraščiuos 
bei sausžemyje susisiekimo prie
mones, vyriausiai geležinkelius 
ir geležinkelių stotis.

abejonės, kad tai švedų laivas.
Švedija jau neteko 150 laivų. 

Su mažomis išimtimis, beveik 
visus tuos laivus paskandino 
naciai. Karti? su tais laivais 
nuskendo 1,150 jurininkų.

Visa tai nenustato' švedų 
draugiškai nacių atžvilgiu, štai 
kodėl valdžia uždraudė išvežti 
vilnonius drabužius, kuriuos 
vokiečių kolonija Švedijoje bu
vo surinkusi.

Dėl to uždraudimo Goebbels 
labai sielojosi ir grūmojo Šve
dijai.

Sabotažninkų bylos 
svarstymas pasi

baigė
WASHINGTON, rugp. 1. — 

Militarinė komisija, kurią pa
skyrė prezidentas Rooseveltas, 
baigė svarstyti astuonių nacių 
sabotažninkų bylą.

Militarinės komisijos spren
dimas ir rekomendacijos, mano
ma, bus įteiktos prezidentui 
Rooseveltui.

Kiek yra žinoma, septyniems 
iš aštuonių sabotažninkų buvo 
reikalaujama mirties bausmė.

Kanados armijos vir
šininkas Anglijoje
LONDONAS, rugp. 2. — Lt. 

Gen. Kenneth Stuart, Kanados 
armijos .štabo viršininkas, at
vyko į Angliją, kur yra gana 
gausinga kanadiečių ekspedici
nė armija. Į Angliją jis atskri
do bombonešiu.

Rusai užpuolė nacių 
konvojų

MASKVA, rugp. 2. — Du ru
sų torpediniai lėktuvai užpuolė 
vokiečių konvojų Norvegijos 
fjorde ir paskandino didelį 15,- 
000 tonų laivą, nežiūrint to, 
kad karo laivai visais budais 
stengėsi jį apginti.

Suėmė japonų penk- 
takohimnistą

NEW YORK, rugp. 2. — Fe- 
derališki agentai suėmė filipi
nietį Mimo De Guzman, ku‘ris 
prisipažino dirbęs Japonijos 
naudai ir organizavęs įvairiuo
se Amerikos miestuose Juodojo 
Smako Draugiją, kuri turinti 
100,000 narių.

Sakyta draugija buvusi or
ganizuojama per kelis metus. 
Jos tikslas — visais budais pa
dėti japonams įsiveržti į š* 
kraštą.

Prancūzai nušovė 
anglų lėktuvą

Afrikoje
VICHY, rugp. 2. — čia gau

tomis žiniomis, netoli nuo Ca
sablanca, vakarinėje Afrikoje, 
francū’zų priešlėktuvinės pat
rankos pašovusios anglų lėktu
vą. Lėktuvas nukritęs į jurą.

(
šios Dienos "“““““’VKARO VEIKSMAI Į
ANGLIJOJE: šimtai bombo

nešių bombardavo Duesseldorfą 
ir kitas Westphalijos pramonės 
centrus šeštadienię naktį. Tai 
buvusi labiausiai koncentruota 
ataka. Daugiau nei 150 sverian
čių po dvi tonas bombų liko 
numesta, neskaitant padegamų
jų bombų. Skaudžiai nukentėjo 
plieno ir chemikalų fabrikai.

RUSIJOJE: Rusų karo vado
vybė prisipažino, jog Salsko ir 
Kuščevka srityse naciai padarė 
progresą. Prie Stalingrado vo
kiečiai liko sulaikyti. Kai ku
riose vietose rusai pradėjo kon
tratakas. Skelbiama taip pat 
apie nacių parašiutininkus, ku
rie kartu su penktakolonistais 
bando išardyti rusų armijos už
nugarį. Nemažas skaičius penk- 
takolumnistų buvo suimtas ir 
likviduotas.

EGIPTE: Amerikos bombo
nešiai padegė uosto įrengimus 
Mersa Metruh, Tobruk* bei ata
kavo Krito salą.

KINIJOJE: Amerikos aviaci
ja atakavo Hongkong ir Kow
loon uostus, kuriuos yra oku
pavę japonai.

AUSTRALIJOJE: Amerikos 
lėktuvai pastojo kelią japonų 
oro armadai, kuri bandė ata
kuoti Port Darwin. Devyni ja
ponų lėktuvai buvo nušauti, o 
kiti išblaškyti.

Amerikos derybos su 
francuzais dėl Mar- 

tiniko busiančios 
nutrauktos

VICHY, Francija, rugp. 2. —• 
Nacių kontroliuojama Pary
žiaus spauda paskelbė, jog vi
si ženklai rodą, kad derybos 
tarp Amerikos ir Vichy val
džios dėl Martininko busian
čios nutrauktos. Esą, Amerika 
netrukus iš Martininko atšauk
sianti delegaciją, kuri vedė de
rybas.

X

Hamburge buvę 
maištų

LONDONAS, rugp. 2. — Ma
skvos radijas praneša, kad 
Hamburge prasidėję maištai 
dėl maisto (trukumo. Maištas 
kilęs po to, kai slaptoji polici
ja bandžiusi išvaikyti demon
straciją, kuri reikalavo maisto.

Kaip žinia, Hamburgas tik 
prieš kelias dienas labai skau
džiai nukentėjo dėl anglų oro 
armados bombardavimo.

Iš tų pačių šaltinių praneša
ma, kad apgriautame ir apdau
žytame mieste pradėjusi siaus
ti dėmėtoji šiltinė.

Naujienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki 

8 vai. vakaro 

ŠEŠTADIENIAIS 
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujienų” Adm.
•

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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ENGLISH
- COLUMN -

In these times, when every
one is thinking in terms of war 
work, salvage and national de
fense, the L.U.C. maitains that 
to salvage education is a de
fense in itself.

While the Lithuanian Uni
versity Club is but a minute 
representative of the ideals of 
education, its members still feel 
that aS; a body they can up
hold those ideals by continuing 
to offer the annual scholarship 
grant to a worthy student of 
Lithuanian descent. As in pre
vious years, the University Club 
will award a $150.00 scholar
ship to a deserving student 
who is in need of financial aid 
to continue his or her educa
tion.

The qualifications are as 
follows: applicants for the 
award must be college sopho
mores, juniors or seniors, they 
must have a scholastic ave
rage of “C” or letter, and they 
must be Lithuanian descent. 
Two letters of recommendation 
are required, only one being 
from a teacher, together with 
an official scholastic record and 
a recent photograph. The ap
plicant is asked to explain his 
need of a scholarship in a de
tailed letter, and, of course, tell 
about his scholastic plans. Stu
dents in Illinois and adjacent 
states are eligible for the 
award, and they must be will
ing to appear for a personal 
interview if necessary.

Applications must be post
marked not later than August 
15. Further particulars and ap- 
lication blanks can be obtained 
by writing the chairman of 
the Scholarship Committee, Mr. 
Edgar Firant, 630 W. 61st St-, 
Chicago, Ill.

— L C. M.

ORGANIZING GROUP
RIDERS CLUBS

A, B, Cs’ for motorists to 
follow in organizing Group Ri
ders’ Clubs were explained to
day by Philip Harrington, 
O.D.T. Administrator for the 
Chicago Metropolitan Area, in 
response to numerous queries. 
They are:

(a) Register with your Ci
vilian Defense Block Captain 
and ask him to find car own
ing neighbors who travel to 
the same general destination 
at the time you do.

(b) Register with your 
employer who will aid you 
in finding other car owners 
living near you.

(c) Canvas your neigh
bors yourself and organize 
your own Club.
Every motorist who becomes 

a member of a Group Riding 
Club is entitled to a registra
tion shield for his automobile, 
Mr. Harrington said.

Nubaudė Dylerį 
Už Mažą Vogą

Municipalinis teisėjas Sam
uel Heller nubaudė $25 Schenk 
Lumber Co., 6601 South Central 
a'yenue. Kompanija buvo kalti
nama nedavus reikiamos vogos 
anglies.

Pagerbė Lakūną 
Kariavusi Burmoje

CICERO. — Sekmadienį, 
gruodžio 2 dieną, Cicero įvyko 
iškilmės. Buvo surengtas pa
radas. Viršuj lekiojo lėktuvai. 
Cicero pagerbė lakūną kovo
jusį japonus Kinijoje ir Bur- 
moje. Tas lakūnas yra leite
nantas Bob Brouk. Jisai nušo
vė keturis japonų lėktuvus. 
Leitenanto Brouk tėvai gyvena 
adresu 2120 So. 59 court, Ci
cero.

NUO RUGPIUČIO (AUGUST) 
1 DIENOS

Dr. Margelis
PRIIMS LIGONIUS nuo 1 iki 3

ir nuo 6 iki 8

Telefonas YARDS 7299
3325 S. Halsted Si.

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
. 7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel YARDS 1741-1742 
1605-07 S o. Hermitage A v*. 
4447 South Fairfield Avena* 

Telefonas LAFAYETTE O75H 
• KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3bįn (žBuimfeis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių Direktoriai

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYŲTTE 3572

Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET , Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE / Phone CANAL 2515

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Įsakė Areštuoti 
Prostitutes

Centralinės Chicagos polici
jos stoties kapitonas Thomas 
Duffy praėjusį šeštadienį įsa
kė policininkams areštuoti 
prostitutes, kurios rankioja 
biznį įvairiose pasilinksmini
mo vietose. Ypatingai įsakė 
areštuoti jas tokiose vietose, 
kurias lanko tarnaują kariuo
menėje vyrai. Ir bus areštuo
jamos ne tik merginos, bet 
atimami taipgi laisniai iš vie
tų, kuriose jos prisilaiko.

Vedybų Skaičius 
Sumažėjęs

Skaičius laisnių išimtų ve
dyboms liepos mėnesį 1941 
metų (t. y. pernai) buvo 3,- 
739, o šįmet per liepos mėnesį 
išsimta laisnių vedyboms tik 
3,375. Skaičius laisnių duotų 
vedyboms šįmet yra mažesnis 
negu pernai todėl, kad karas 
eina.

Old Settlers
Piknikas

šiandien, pirmadienį, Harms 
Parke įvyksta Old Settlers pik
nikas. Harms Parkas randasi 
4200 North Western avenue.

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

«A JJEENV-aCME Teiepnotc.
Armija perima didžiausį pasaulyje Stevens viešbutį

Chicagoje. Viešbutyje apsigyvens aviacijos mokyklos ka
detai.

UŽMIRŠTI ŽMONĖS
Chicagoje yra dvi centrali

nės gatvės, tai State ir Madi
son.

Nuo Madison gatvės miestas 
dalinasi į šiaurę ir pietus, o 
nuo State gatvės į rytus ir va
karus.

Pasitaikius būti Miesto Salė
je, sumaniau paeiti kiek pės
čias j vakarus centraline^ Ma- 
dison gatve. , r

Iki upės vaizdas priprastas: 
žmonės eina, skubinasi ar po
vai vaikšto. Jų neišskirsi nuo 
kitų vidurmiesčio žmonių.

Bet perėjau tiltą ir priėjau 
Canal gatvę. Vaizdas staigiai 
pasikeitė.

Pilnai šaligatviai žmonių. Ne
galima nė praeiti; žmonės at
rodo pusėtinai štivargę ir nu
plyšę. • Daugiausia stovi mažais 
būreliais ir tarpusavy šnekasi. 
Dauguma jų nieko neužkabina. 
Tačiau atsiranda tokių, kurie, 
pamatę švariau pasirėdžiusį pra
eivį, prašo penktuko arba de
šimtuko.

Vieni sako, kad nori nusi
pirkti kavos puoduką, o kiti tie
siai pareiškia, kad nori degti
nės išmesti, nors jau vos ant 
kojų bepastovi. Kai pasakiau, 
kad nieko neturiu dalinimui, 
tai vieni nuėjo, o kiti net iš- 
koliojo. Gi vienas atsirado toks, 
kad užsispyrė paskambinti ki
šenes, ir tik tada atsitraukė, 
kai jos neskambėjo. Reiškia, jis 
patikėjo, kad ir aš esu “brok”.

Netoli Halsted gatvės pama
čiau, kad ateina pusėtinai grei
tai, lyg nuo ko slėpdamysis, 
mano buvęs parapijonas ir sku
biai traukia į jėlą.

Aš paskui. Nors jis buvo pu
sėtinai apšepęs ir seniai maty
tas, aš jį pažinau, o jis manęs 
nepažino.

Paėjo jįs kiek nuo gatvės, 
apsižiūrėjo ar kuris draugas jo 
nemato, ištraukė iš kišenės ma
žą buteliuką. Jį, tą buteliuką, 
jis turėjo rankoj, nors ir ki
šenėje laikydamas. Matomai 
jam baisiai rūpėjo rasti tin
kamą vietą ir juo greičiau bu
teliuką ištuštinti.

Tai buvo puspaintė. Iškun- 
kuliavęs ją, jis vėl sugrįžo į 
Madison šaligatvį, čia pasitiko 
draugus, ir matomai jie vėl su
dėjo mesliavą degtinei. Jisai ir
gi davė kiek. > Tačiau jo drau
gai tur but reikalavo daugiau, 
ar nepasikėjo juo. Jie priver
tė jį net kišenes iškratyti.

Mat, sako, pas juos apgavy
stės nesą: jeigu kuris pagauna 
kiek pinigų, tai turi visiems 
užfundyti, o jeigu nutveria su
kant, tai toks jau skaitomas ne

ištikimas. Todėl atrodė, jogei 
ir jį, musų lietuvį, nužiūrėjo, 
kad jis vienų vienas visą pus- 
paintę iščiulpęs. O nužiūrėti 
buvo pamato, nes jis pusėti
nai kreivas atrodė-

Pamaniau sau: koks buvo 
puikus vyras jaunose dienose. 
Dar ir dabar nėra senas, bet 
jau taip nupuolęs, kad net gai
la. — Praeivis.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Rumunijoje yra mo

bilizuojami žydai
BERNAS, liep. 31. — Čia 

gautomis žiniomis, Rumunijos 
valdžia paskelbė žydų mobiliza
ciją. Vyriausiai esą mobilizuo
jami daktarai, vaistininkai, 
mokslininkai, inžinieriai ir ki
tokie ekspertai. Jie mobilizuo
jami civilinei tarnybai, kuri tę
sis 90 dienų.

Japonai pradėjo lei
sti savo laikraštį
SAN FRANCISKO, liep. 31. 

— Iš Pacifiko pakraščio išvež
ti į Owens Valley japonai jau 
pradėjo leisti savo laikraštį. 
Laikraštis yra leidžiamas Man- 
zanare.

Apskaičiuojama, kad iš mi- 
litarinių zonų liko išgabenta 
apie 100,000 japonų.

Pranešama, kad ja
ponai užėmę Pri- 

bilof salas
WASHINGTON, D. C., liep. 

31. — Nepatvirtintos žinios, 
kurias gavo Alaskos delegatas 
Dimond, skelbia, jog japonai 
išlaipdino kįiriuomenę Pribilof 
salose. Tos salos randasi tik 
200 mylių nuo Alaskos kran
to.

Kinijoje japonai pra
žudė 7 lėktuvus

CHUNGKING, liep. 31. — 
Dviem atvejais japonai bandė 
iš oro bombarduoti Hęhgyang 
skraidyklą. Jie pražudė keturis 
bombonešius ir tris Zero lėk
tuvus.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

[yra naudingos.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius. 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
x Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
131 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STATE 75V2
.Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI

39

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 
metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas liga? 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

— Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekviena 
dien^, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ii nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

1729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Valandos:

10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4Nuo
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 1Q iki 12 dieną. 2 iki 3 popiei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 430f

For VICTORY
BUY 

UNITE D 
S TATE S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAS 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th PLACE 

, Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. ,

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So, Ashland Avė* •
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. HaUted St. 

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4. nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai vakaro ir napal tirtanti 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. fel. LAFavette 0094.
Ofiso Tel LAFAYFTTF ?2!O 

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi" 
4 ir 6__8:30 vak. Antrad. ir šešt.
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 11 iki 12.
Phone YARDS 7299

MAKE 
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY
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CCXLVII
MITCHELL NEPAPRASTAI BUVO Į KORTAS LIN

KĘS. — PER NAKTIS “BRIDŽIŲ” LOŠDAVO. — 
KAMBARYS, KURIO SIENOSE BUVO SUDĖ
TOS LENTYNOS NUO GRINDŲ IKI LUBŲ. — 
DISPUTAI, KURIE LABAI ORIGINALIŠKAI 
BAIGDAVOSI. — SUSIRĖMIMAI, KURIE BAIG-

ją, ir kad asmuo gero chafąk- 
teriaus, užlaiko Suv. Valstijų 
konstitucijos principus ir remia 
gerą tvarką ir laimę Suv. Vals
tijų;

2. Tarnystę Suv. Valstijų mi- 
litarinėj ir laivyno jėgoj pra
šytojas turi Įrodyti afideivitais 
dviejų Suv. Valstijų narių arba 
buvu'sių narių mili tarinės arba 
laivyno jėgos per dabartinį ka
rą, arba užtvirtinta kopija re
kordo egzekutyvio departamen
to, kuriame randasi prašytojo

^BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965 
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

DAVOSI MUSŲ NENAUDAI. — FUTBOLAS.

Nors ir dvasiško “stono” vy
ras, bet Mitchell nepaprastai 
buvo linkęs į kortas. Jei šešta
dienį kur neišvažiuodavo, tai 
beveik visada visą naktį prie 
kortų praleisdavo. Dažnai pa
sitaikydavo, kad mes ir sukil
davome sekmadienio rytą, o jo 
kambaryje “bridžius” eidavo 
visais garais.

Kambarį jis turėjo gana ne
mažą. Prie visų keturių sienų, 
nuo lubų iki grindų, jis turė
jo sudėjęs lentynas, kurios bu
vo užtvertos knygomis. Priva
tų knygyną jis turėjo nepa
prastai didelį. Ir labai daug 
skaitė. Jei patekdavo į rankas 
kokia įdomesne knyga, tai jis 
visą naktį praleisdavo ją be
skaitydamas.

žodžiu, tai buvo gana eks
centriškas žmogus. Tuo laiku 
jis galėjo būti apie 43 metų 
amžiaus. Šiaip jis buvo labai 
draugiškas, labai malonus.

Bendrabutyje gyveno ir ki
tas įdomus asmuo, kurio pa-
■---------------:?---------

RUGPJŪČIO 
RAKANDU

Išpardavimas
Pasirinkimas iš virš 
150 tūkstančiu stako. 
Kainos žemesnės ne

gu nustatytas , 
“Ceiling”

2 šmotų Parlor Setai, Kroehler

už *69.00
2 šmotų Minkšti Krėslai

P0 *22.00
3 šmotų Miegamo Kambario

Seta. $59 QQ 
Ir

5 šmotų Aržuolo Dinettes

Po *28.00
GERI MATRASAI

po *9.95
Deluxe Innerspring Matrasai

po *19.95
9x12 KARPETAI

po *37.50

Gauta Naujų Radio Vėliausios 
Išdirbystės. Vertė 

$100,00 ™ $ggB5o

varde buvo Wolf. Kilęs jis bu
vo iš St. Louis. Kur buvęs, kur 
nebuvęs, jis vis į musų kamba
rį užsukdavo. Aš dažnai juo
kaudavau, jog man daugiausia 
laiko tenka su “žvėrimis” pra
leisti, — Vilku ir Wolf.

Malonu prisiminti tie pobū
viai mu'sų kambaryje. Disputai 
eidavo visokiausiais klausi
mais. Wolf buvo tikras aštria
protis, — sugebėjo kiekvieną 
klausimą juokingoje formoje 
perstatyti. Kai Vilkas kiek 
karščiau imdavo kalbėti, tai 
Wolf jį tuoj atvėdindavo, visą 
reikalą juokais paversdamas.

Dažnai tie disputai baigdavo
si tuo, kad Vilkas sugriebdavo 
Wolfą ir niųnesdavo jį į lovą.

Bet tai buvo daroma be jo
kio piktumo, vien tik juokais.

Kartais prieš Vilką abu sto
davome. Jei prisitaikę, nejučio
mis jį sučiupdavome, tai šiaip 
taip paguldydavome. Bet gana 
dažnai kova baigdavosi musų 
nenaudai: Vilkas greit pri
spausdavo vieną, o paskui ir 
kitą ant viršaus užmesdavo.

Tose rungtynėse nukentėda
vo ir lova: kai sugriudavome 
visi trys, tai lentukės sulužda- 
vo ir matrasas atsidurdavo ant 
grindų.

Vilkas ku‘rį laiką dirbo pri
vatinėje studentams valgykloje, 
į kurią Wolf ir aš užeidavome. 
Būtinai atsisėdavome prie to 
stalo, kurį aptarnaudavo Vil
kas. Ir prįerzindavome jį tiek, 
kad jis, nieko nelaukdamas, 
kartais pagriebdavo mudu už 
sprandų ir pakratydavo.

Rudenį, kai prasidėdavo fut
bolas, tai Vilkas būdavo labai 
užimtas. Mat, jis lasė futbolą. 
Beveik kiekvieną popietį turė
davo treniruotis. Futbolo ko
manda per tris mėnesiui valgy
davo specialėje valgykloje. Ko
mandos nariai už maistą nieko 
nemokėdavo: visas išlaidas pa
dengdavo atletikos departa
mentas.

Per tuos tris mėnesius fut- 
bolistai gaudavo geriausį mais
tą, kad jie butų stiprus ir iš
tvermingi.

Kai važiuodavo kitur futbo- 
s 

lo lošti, tai visos jų išlaidos 
būdavo atletikos departamento 
padengiamos.

(Bus daugiau)

NAMINIS FRONTAS

Viena Krautuvė tik atdara nedė- 
liomis iki 2 valandos, 

po pietų adresu
3241 SO. HALSTED STREET

★ ★
Wltal With
WAR BONDS
★ ★
Hitler found out that his high pow

ered mechanized and motorized 
army bogged down in the snow and 
mud of the Russian Winter. Al
though our Army is largely mecha
nized the cavalry horse is still a 
highly essential factor in thjp mount
ed division and in the Field Artil
lery. The Army also maintains re
mount farms where many cavalry 
horses are bred and raised.

Jos. F
BUDRIK

These select horses cost from $100 
o $165 and our crack cavalrymen 
are expert riders and carry on the 
traditions which have followed the 
cavalry from the earliest days of 
the Army. Purchase of War Savings 
Bonds will insure good mounts for 
the Cavalry. You and your neigh
bors buying War Bonds and Stamps 
regularly every pay day can help 
buy these horses for the U. S. 
Cavalry. Invest at least 10 percent 
of your income in War Bonds.

U. S. Treasury Department

INC

3241 So. Halsted
------ IR ------

3409 So. Halsted
Tel. Calumet 7238

Leidžiamas žymus Radio Progra
mas Nedėlios vakare 9 vai., Chi- 
cagos laiku, WCFL, 1000 Kilo.

Karo Gamybos Tarybos Divi
sion of Civilian Suply praneši
me, kuris apsako, kaip karo 
ekonomija palies kiekvienus na
mus, pranašauja plačiai — ap
imančius pakeitimus gyvenime 
ir įpročiuose kiekvieno piliečio 
ateinančiais keliais mėnesiais.

Maistas, drabužiai, transpor- 
tacija ir butų klausimas yra ke
tumi punktai, kuriuose pakeiti
mai jau įvyko ir kuriuose tikė
tasi dar didesnių pakeitimų.

Skyriaus specialistai jau dir
ba kelis mėnesius nustatyti ci
vilių gyventojų reikalavimus ir 
pritaikinti šiuos reikalavimus 
prie galimybių karo ekonomi
jos. Pareiškimas, pagrįstas tų 
tyrinėjimų, seka:

MAISTAS
Maisto padėtis gali būti gera 

arba bloga, priklauso nuo to, 
kaip į tai žiūrime. Iš vienos pu
sės galima sakyti, kad Šioje ša
lyje nebus trukumo pagrindinių 
maisto produktų. Arba, kad A- 
merikos dieta neteks reikalingo 
maisto. Iš kitos pupsės, nors mes 
galime /tikėtis gerai balansuotos 
maistingos dietos, irgi aišku, 
kad daugumas musų valgio į- 
pročių turės būti pakeista.

Pa v. cukrus jau dalinamas. 
Šis sumažino musų saldumy
nus. Kavos ir arbatos nėra tiek, 
kiek buvo. Todėl kad transpor- 
tacija sugriauta. Tas liečia ba
nanas. Kiti importuoti dalykai 
nebus randami mu‘sų valgiuose.

Kelios musų žuvavimo vietos 
buvo uždarytos, arba pristato 
armijai ir laivynui arba pildo 
“lend-lease” reikalavimus. Ir šis 
nukerta kiekį žuvų. Ir reikala
vimas musų alijantų tokių val
gių kaip kiauilenos, įvykdo di
desnį reikalavimą kad nors, 
kaip žinoma, pastangos yra da
romos padidinti reikalingus u- 
kio produktus.

Amerika gali padėti šiame 
keliais budais.

Pirma, nekraukite maisto, 
neperpirkite. Priešas nori, kad 
žmonės tai darytų.

Antra, suvartokite visą mais
tą ir nieko neišmeskite.

Trečia, valgykite šviežius vai
sink ir daržoves, kad nereikėtų 
vartoti kenuotus.

Ketvirta, stenkitės gauti vie
toje augintų daržovių, kad su
mažinti reikalavimą maisto 
transportacijoj.

Penkta, vieton kiaulienos ir 
žuvies valgykite kitokį maistą.

Ši šalis turi daug maisto. Pa
keitimas valgio įpročių nereiš
kia pakeitimą į blogąją pusę. 
Mes galime tikėtis pakeitimų 
maisto padėtyj, beit jeigu ame
rikiečiai priims šią permainą iš
mintingai, mes neturime nieko 
bijotis. \

DRABUŽIAI
Eina gandai apie drabužius.
Bet dabar atrodo, kad paskir

stymas drabužių neįvyks šiais 
metais.

Atrodo, kad publika turės 
daugiau dėvėti bovelninių dra
bužių, nes truks vilnų. Reikia 
tikėtis, kad pareikalavimas dau
giau vilnos dėl kareivių įves 
mažus pakeitimus sitibuje dra
bužių. Medžiagos gamyboje rei
kės maišyti vilną su kitom me
džiagom, bet mes visvien galė
sime būti gerai apsirengę. Apla
mai, reikės išmesti visus pagra
žinimus ir rėdytis tiktai karui.

Skyrius dabar studijuoja vil
nos, bovelnos ir “rayon” padė
tį, nustatymui, kaip civiliai žiu
ri į tai, kad pakeitimas galėtų 
būti padarytas.

Oda yra kita problema. Nes

\ 
reikalavimas dėl musų ginkluo
tu jėgų batams didėja. Yra 
daug batų krautuvėse, tai šioje 
srityje nėra ko rūpintis. Bet 
visvien problema pasilieka, ir 
ateities įvykiai civilių kiekį pa
veiks.

TRANSPORTACIJA

Kiekvienas jau žino apie ga
zolino trukumą. Daugelis žmo
nių nesupranta, kad yra truku
mas kuro aliejaus.

Šis trukumas bus jaučiamas 
daigiausia rytų valstijose. Mus 
grasina rimta problema suras
ti pakankamai kuriamo aliejaus 
šildyti musų fabrikus ir namus 
ateinančią žiemą.

Mes turime nustatytus trans
portacijos įrenginius, bet ne
daugiau. Kiekvienas, kuris tik 
gali, turėtų pakeisti aliejaus 
šildomą aparatą į anglių apšil
dymo aparatą. Mes irgi turėtu
me dabar supirkti savo anglis, 
kad sumažinti transportacijos 
reikalavimą ritdenį.

Transportacijos sunkumai 
palies musų kasdieninį gyveni
mą. Pav., bus mažiau “bridge 
parties”, todėl kad negalima 
bus toli keliauti. Bus mažiau 
visokių pasilinksminimų vaka
rais. Ir žmonės bus namie arba 
savo apylinkėj. Ponas ir Ponia 
Amerika turės apsipažinti su sa
vo kaimynais, pirkti kaimynų 
krautuvėse, eiti į vietinius tea
trus, priimti didelį trukumą vi
sokių reikmenų ir užmiršti 
traukimą pakeisti aplinkybes.

BUTAI
Mums reikės peržiūrėti butų 

padėtį, kad suvartoti visas vie
tas. Reikalavimas plieno karo 
programai sulaikys statybą, kur 
yra pakankamai butų, bet dėl 
neapsižiūrėjimo iš kieno pusės 
nėra pavesta karo reikalams. 
Priverstinas sąrašas karo dar
bininkų jau įvykintas Anglijoj. 
Toj šaly tušti butai buvo rek
vizuoti. šie du budai išriša bu
tų problemą.

Daug karo darbininkų negali 
pirkti namą, .todėl kad jų paja
mos yra permažos arba todėl, 
kad jie neapsistoja vienoj vie
toj. Taigi yra manoma, kad ge
riau butų nuomoti šiais laikais, 
negu statyti.

Natūralizacija 
Palengvinta Atei
viams Kareiviams

Palengvintas naturalizavimas 
ateivių, kurie dabar tarnauja 
su Suv. Valstijų ginkluotomis 
jėgomis yra aprūpintas Second 
War Powers Įstatymu, po ku
riuo prezidentas Rooseveltas 
pasirašė kovo 28 d.

Naujas įstatymas parūpina, 
jog kai kurie natūralizacijos į- 
statymo reikalavimai gali būti 
prašalinti atsitikime “bet kurio 
asmens, nepiliečio, bet kurio 
amžiau's, kuris tarnavo arba 
nuo dabar tarnaus garbingai 
militarinėse ar laivyno jėgose 
Suv. Valstijų dabartiniame ka
re, ir kuris legaliai įleistas į 
Suv. Valstijas arba jos teritori
jas, ir įstojimo laiku buvo tos 
vietos gyventoju.

Palengvinimai yra sekantieji:
1. Nereikia turėti deklaraci

jos intenciją (pirmas popieras) 
ir nereikia paskirtam laikui bū
ti gyventoju Suv. Valstijų arba 
bet kurios valstijos:

2. Natūralizacijos prašymą 
galima paduoti bet kuriam teis
mui, kuriam pavesta teisė natu4- 
ralizuoti ateivius, nepaisant pra
šytojo gyvenimo vietos.

3. Nereikalaujama, kad pra

šytojas kalbėtų angliškai ir sa
vo ranka neturi pasirašyti po 
prašymu, ir neturi išlaikyti jo
kį mokslumo išbandymą; ir

4. Jokis mokestis nebus ima
ma už padavimą natūralizacijos 
prašymo, už popierų pagamini
mą, už paskutinį išklausymą 
nei už natūralizacijos certifika- 
itą, jeigu išduotas.

Bet tie išskyrimai reikalauja 
papildymo sekančių parūpini 
mų —

1. Kad su prašymu butų į- 
teikta afidevitai dviejų atsako
mų liudininkų Suv. Valstijų pi
liečių, kad jie pažįsta prašyto-

rekordas; rekordas turi paro
dyti, kad prašytojas dabar arba 
praeityje tarnavo garbingai šios 
šalies ginkluotose jėgose dabar
tiniame kare.

3. Reikia prašymą paduoti 
nevėliau vienų metų po gruo 
džio 31 d., 1944 m., arba anks
tyvesnių laiku, kurį Kongresas 
arba prezidentas paskirtų.

Šio įstatymo aprūpinimai, 
palengvindami natūralizacijos 
procedūrą ateiviams, ki.Tie tar
nauja ginkluotose jėgose, ne
ims asmenius, negarbingai pa- 
liuospotus iš ginkluotos tarnys
tės ir taip vadinamus “Conscien
tious objectors”. —-FLIS

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS

ATMOKĖJIMAIS

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio
Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėiimo. perdi-
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susi žeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas IORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine į* į 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 4 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .................

KOPPERS COKE ..... . *10.50
*12.95

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto j įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val- 
stijoj. 

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U.. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M*fe=====——..

Taupykite del ateinančių 
INCOME TAKSŲ

INSURED
.5000. Zj

■SfToįP*

SAVE REGULARLY 
WHERE PROFITS HELP
★ Combine your willingness to share the 

cost of America’s Defense with a practical 

thrift plan. Putting away a small amount
< monthly makes tax payments easy to meet
; . and, too, the liberal earning paid twice
r • s • mw 1
yearly helps lighten the load. Keep your

(family budgetxunning smoothly despite ex-
• < * , • -

tra demands on income. Start now saving^ 
regularly where money earns a “safe profit^

UNIVERSAL SAVINGS
- ---- -AND LOAN ASSOCIATION—
1739 So. Halsted St. Chicago, Ill.

Jūsų sutaupos apdraus- 
tos iki $5,000.00 per 
Federal Savings and 

Loan Insurance 
Corporation.

as

MUTUALV.

FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
Telefonas:

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

* FOTOGRAFAS *

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Saukite Tel. VICTORY 0066
.......... ... - -*

Sophie
arcus

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

“We cannot have all we want 
if oui soldiers and sailors are to 
have all they need.”

—Franklin D. Roosevelt

Garsinkites “N-nose”
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HĄUUNEIhĮOS
The’Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.

Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

“Laisvieji vengrai” nusikratė Eckhardt’o
Prieš dvejetą metų į Jungtines Valstybes atvyko iš 

Vengrijos tūlas Tibor Eckhardt, kuris čia ėmė organi
zuoti “Laisvųjų Vengrų” judėjimą neva kovai prieš 
Ašies valstybes. Vengrija, kaip žinoma, yra Hitlerio 
talkininkė ir dalyvauja kare nacių pusėje. Tibor Eck
hardt sakėsi norįs savo gimtąjį kraštą išvaduoti iš na
cių nelaisvės ir prašė Valstybės Departamentą, Wa
shingtone jam padėti. •

Tačiau Amerikoje šiandien gyvena daug pabėgusių 
iš Europos žmonių, kurie nusimano apie padėtį Hitlerio 
okupuotose šalyse. Kai kurie jų ėmė viešai klausti, ko
kiu budu tas vengras galėjo gauti Vengrijoje užsienio 
pasą ir leidimą keliauti į Ameriką. Vengrijos valdžią 
jau seniai kontroliuoja hitlerininkai. Jie nieku budu ne
išleistų i užsienį žmogaus, kuris kovoja prieš nacių po
litiką.

Toliau buvo iškelta aikštėn, kad Tibor Eckhardt, 
gyvendamas Vengrijoje, veikė išvien su totalitarine tos 
šalies valdžia ir buvo vienas iš žymiausiųjų fašizmo ir 
antisemitizmo vadų. Demokratinės vengrų organizaci
jos Amerikoje ėmė kelti prieš jį protestus. Iš Washing- 
tono jos patyrė, kad jisai apgaudinėja visuomenę, gir
damasis, jogei Valstybės Departamentas ji “pripažinęs” 
savo tautos vadu. >

Pagaliau, Eckhardt buvo priverstas rezignuoti iŠ 
“Laisvųjų Vengrų” pirmininko vietos ir pasitraukti iš 
judėjimo. Tokiu budu demokratinio nusistatymo veng
rai nusikratė politinio šarlatano, kuris bandė dumti 
akis Amerikos publikai, apsimesdamas demokratijų 
“draugu”.

Yra ir kitose tautose tokių veidmainių, kurie, atvy
kę į Ameriką, stengiasi gauti šios šalies valdžios ir vi
suomenės paramą neva savo tautų išvadavimui, bet tik
rumoje savo egoistiniems tikslams. Čia jie dedasi “de
mokratais”, bet kuomet jie buvo anapus Atlanto, tai jie 
tarnavo fašizmui. Amerikos demokratija turės tiems 
apsimetėliams parodyti duris.

Pasibaisėtini Rusijos nuostoliai
Pagaliau, sovietų valdžia yra priversta pripažinti, 

kad nuostoliai, kuriuos Rusijai padarė karas su Vokie
tija, yra pasibaisėtinai dideli. Pirmiau sovietų “infor
macijos” biuras nuolatos skelbdavo, kad vokiečių nuo
stoliai esą du-tris kartus didesni, negu rusų.

Amerikos korespondentas Maskvoje, Leland Stowe, 
šiomis dienomis pranešė, kad iki liepos mėnesio pabai
gos Rusija neteko mažiausia 5,000,000 kareivių — už
muštais, sužeistais, patekusiais į nelaisvę ir dingusiais. 
Tą pačią skaitlinę padavė ir korespondentas iš Londono, 
pasiremdamas “autoritetingomis” žiniomis.

Ne gana to, kad Rusija pražudė penkis milionus 
ginkluotų vyrų. Vokiečiai pagrobė didelę dalį SSSR te
ritorijos. Londono korespondentas apskaičiuoja, kad vo
kiečių užkariauta teritorija Rusijoje apima 600,000 ket
virtainių mylių, t. y. didesnį plotą, negu Francuzija, 
Vokietija ir Britanija, sudėtos į daiktą.

Tame nacių okupuotame plote prieš karą gyveno, 
gal but, netoli pusės visų Sovietų Sąjungos gyventojų. 
Dalis jų galėjo būti evakuota arba pabėgo į rytus, bet, 
žinoma, ne 60 milionų, kaip neseniai sakė sovietų “in
formacijos” biuras. Vis tik Londonas turi pranešimą, 
kad “50 milionų” žmonių paliko okupuotoje teritorijoje. 
Prieš karą, 1939 metais, Sovietų Sąjunga turėjo apie 
170 milionų gyventojų. Atėmus tuos 50 milionų ir 5 mi
lionus armijos nuostolių, gausime 115 milionų.

Taigi neužkariautoji Rusija dabar turi ne daugiau, 
kaip 115 milionų žmonių. O Vokietijoje, Italijoje ir jų 
talkininkų šalyse Europje gali būti apie 180 milionų gy
ventojų, nekalbant apie šalis, kurias Hitleris pagrobė 
jėga ir iš kurių jisai gauna darbo jėgų, maisto ir karo 
medžiagų.

Tokiu budu jau vien gyventojų skaičium Hitlerio 
imperija šiandien yra nepalyginti stipresnė už Stalino 
imperiją.

Tačiau Sovietų Sąjunga baisiai nukentėjo da ir ki
tais atžvilgiais. Naciai atėmė iš jos visą Ukrainą ir da
bar artinasi prie Kubanės srities (Kaukazo šiaurėje). 
Tai yra SSSR duonos aruodai. Netekusi jų, Rusija turės 
badauti. ~ ,

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ............  $8.0(
Pusei metų_________________4.0(
Trims mėnesiams___________2.0C
Dviem mėnesiams_______ 1.50
Mėnesiui .................  75c

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ....................  3c
Savaitei ................ ,_________ 18c
Vienam mėnesiui '___________ .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ..................................  $6.00
Pusei metų _______________  3.25
Trims mėnesiams __________ 1.75
Dviem mėnesiams —........... 1.25
Vienam mėnesiui _________  .75

Užsieniuose:
Metams _________   $8.00
Pusei metų ______________ 4.00
Trims mėnesiams _________  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

Į vokiečių nagus pateko gausingi akmeninės ang
lies ir geležies rudos klodai Ukrainoje ir pietinėje Ru
sijoje, taip kad Sovietų Sąjungai dingo bent pusė jos 
špižo (pig iron) gamybos. Jeigu bus atkirstas Kauka
zas, tai SSSR neteks trijų ketvirtadalių savo aliejaus 
gamybos.

Užimdamas sovietų teritoriją iki Dono upės, prie
šas pagrobė daugumą Rusijos geležinkelių. Toliau į ry
tus geležinkelių yra labai mažai, ir sovietams bus dabar 
sunku kilnoti savo kariuomenės dalinius iš vienos fron
to dalies į kitą. O Hitlerio armijos įgijo didelį susisie
kimo tinklą okupuotose žemėse.

Šitie faktai liudija, kad Rusijos padėtis pasidarė 
kritinga, ir nėra vilties, kad šiemet ji galėtų pasitaisyti. 
Toliau ji, veikiausia, taps dar blogesnė, nes naciai gali 
pasiekti Volgos upę, kuri yra, galima sakyti, Rusijos 
širdis.

Gaila, kad Rusijos valdžia pradėjo tik dabar atvi
rai kalbėti apie savo nuostolius ir gręsiančią katastrofą,. 
Beveik per metus laiko ji kalbėjo apie karo eigą taip op
timistiškai, kad daugelis žmonių Amerikoje dr Anglijo
je buvo patikėję, jogei Rusija “nenugalima”. Karščiau- 
sieji Maskvos pritarėjai rašė straipsnius ir knygas, įro
dinėdami, kad Hitleris tikrai gausiąs galą sovietų žemė
je. Aplodismentų ir komplimentų Maskvai buvo daug. 
Bet kas iš to?

Rusijos valdžia turėjo metai laiko atgal, kai tik Vo
kietija ją užpuolė, atidengti savo kortas Anglijai ir 
Amerikai. Reikėjo joms išdirbti bendrą kovos planą 
prieš Ašies agresorius. Bet Stalinas to nenorėjo, kadan
gi jisai bijojo, jogei reikės daryti tam tikrų politinių 
koncesijų demokratijoips. Todėl Rusija nesuderino savo 
karo prieš Hitlerį su Anglijos ir Amerikos karo pastan
gomis.

Dabar vakarų demokratijos, kad ir dar taip norė
damos Rusiją išgelbėti, negali žinoti, ką jos privalo da
ryti. “Antras- frontas” yra propagandos triukas, o ne 
realus dalykas!

Taigi sunku pasakyti, ar padėtis dar yra pataiso
ma, ar ne.

r

ANTISEMITIZMAS LEN
KŲ ARMIJOJE

Ukrainiečių “Gromadskij 
Golos” rašo, kad Britanijos at
stovų rūmuose buvo iškeltas 
klausima^ apie antisemitizmo 
nuotaiką, pasireiškiančią lenkų 
armijos daliniuose Anglijoje.

Klausimą iškėlė parlamento 
narys Beatriče IPetbone, at
kreipdama valdžios dėmesį į 
tai, kad lenkų armijos karinin
kai dažnai netinkamai pasiel
gia prieš karius žydus. Kitas 
atstovas, Prit, šituos kaltini
mus parėmė.

Bet atstovai kaltino ne vy
riausiąją lenkų armijos vado
vybę, o tik atskirų dalinių va
duos.

TAUTOS “GLOBĖJAS”
“S.” rašytojas naktimis ne

miega, rūpindamasis, kad kas 
nors nepadarytų “unijos” su 
lenkais. Kai įtik jisai išgirsta, 
kad susitiko ir pasikalbėjo lie
tuvis su lenku, tai jisai tuojau 
muša “trevogą”, įsivaizduoda
mas, kad Lietuva jau yra “par
duodama”.

Nereikia bijotis. Lietuva taip 
lengvai nepražus. \

O KAIP SU NEDEMO- 
t KRATINIAIS SĄJUN

GININKAIS?
Pernai metais Rokail Mizara 

ir jo bendradarbiai organizavo 
subolšeyikėjutsius lietuvius jau
nuolius, kad jie pikietuotų Bal
tuosius Rumus Washingtone, 
reikalaudami “taikos” su Hit
leriu. O šiemet Mizara pasiun
tė savo bolševikiško LDS var
du telegramą Prezidentui 
Rooseveltui, žadėdamas “pilną 
paramą” valdžiai ir išreikšda
mas viltį, kad “antras frontas... 
atneš pergalę Jungtinėms Vals
tybėms ir jų demokratiniems 
sąjungininkams”.

Persivertęs ragožiuin, Miza
ra užmiršo net palinkėti per
galės sovieitų Rusijai. Jo tele
grama kalba tik apie Jungtines 
Valstybes ir “demokratinius są
jungininkus”; o Rusija, kaip 
visi žino, yra ne demokratija, 
bet totalitarinė diktatūra. Tai 

argi Rokas nenori, kad ji per
galėtų?

LIETUVOS KVISLINGAI
Okupavę Lietuvą, Vokietijos 

naciai tenai nerado nė vienoje 
žymesnėje visuomenės grupėje 
žmonių, norinčių jiems tarnau
ti. Kai paaiškėjo, kad Hitleris 
rengiasi paversti Lietuvą Tre
čiojo Reicho kolonija, tai visi 
atsakingieji lietuvių visuome
nes veikėjai atsisakė su naciais 
“bendradarbiauji”.

Atsirado tik du “kvislingai”: 
gen. Kubiliūnas ir Dr. Pranas 
Meškauskas-Germantas. Jie su
tiko priimti “patarėjų” vietas 
prie nacių komisaro von Ren- 
telno.

Juodu abu yra buvę tautinin
kai ir A. Smetonos režimo rė
mėjai. Kubiliūną “tautos va
das” buvo paskyręs net Lietu
vos armijos generalinio štabo 
viršininku; o Meškauskas bu‘- 
vo tautininkų “Jaunosios Lie
tuvos” narys ir gavo valdžios 
stipendiją eiti mokslus Vokieti
joje; paskui tarnavo Lietuvos 
žvalgyboje.

Smulkesnių žinių apie šituo
du kvislingu paduoda Cleve
land© “Lietuvių žinios”.

Gen. Kubiliuno karjera buvo 
marga. Smetonos iškeltas į ge
nerolus ir armijos generalinio 
štabo viršininkus, jisai susidė
jo su Voldemaru ir bandė 1934 
m. daryti “revoliuciją”; bet 
Smetona jį apgavo. Tuomet ji
sai buvo nubaustas, bet vėl 
nusilenkė “tautos vadui” ir ga
vo susimylėjimą.

KUBILIUNO SĄMOKS
LAS

“Liet, žinios” rašo:
“Generolo Kubiliuno vado

vaujamas voldemarininkų ka
riškas perversmas buvo pil
nai pasisekęs ir Smetona jau' 
buvo priremtas t prie sienos. 
Ponas Smetona išsisuko iš 
Kubiliuno rankų, tik panau
dodamas apgaulę.

“Smetona garbės žodžiu 
užtikrino Kubiliuną ir kitus 
su juo buvusius karininkus, 
kad voldemarininkų statomi 

reikalavimai bu«s pilnumoje 
įvykdyti ir Voldemaras 
(bus) sugrąžintas į valdžią.

“Kubiliūnas patikėjo ‘gar
bės žodžiu’ ir apie 5 vai. ry
to sugrąžino į kareivines 
perversminę kariuomenę. Vos 
tik kariuomenei grįžus į ka
reivines, pats Kubiliūnas su 
200 karininkų, Smetonos 
įsakymu, buvo suareštuotas 
ir pasodintas bene 8-iems 
metams į kalėjimą.” •
Bet, būdamas kalėjime, Ku

biliūnas sumanė Smetonai pa
sigerinti ir parašė neva roma
ną, dedikuodamas jį “tautos 
vadui”. Tuomet jisai buvo pa
leistas iš kalėjimo.

Tai šis asmuo dabar eina vy
riausiojo “patarėjo” pareigas 
prie vokiečių komisaro.

Kitas hitlerininkų “bendra
darbis”, Pranas Meškauskas, 
yra taip pat įdomus tipas.

KATALIKAS — TAUTI
NINKAS — NACIS

Pranas Meškauskas dar, ma
tyt, jaunas vyras.

Kilęs iš Plungės apielinkės, 
Žemaitijoje; ūkininko sūnūs. 
Mokindamasis Telšių gimnazi
joje/jisai įstojo į katalikų mok
sleivių organizaciją, “Ateitis”.

Bet Kauno universitete Meš
kauskas jau prisiplakė prie tau
tininkų, ir jį paėmė savo glo- 
bon studentų draugija “Naujoji 
Lietuva”. Tai buvo valdžios pe
niukšliai, kuriems tautininkai 
teikdavo stipendijas ir kitokias 
privilegijas. Gavęs stipendiją, 
Pranas Meškauskas išvažiavo į 
Vokietiją studijuoti. Tenai jisai 
užsikrėtė nacizmo “idėjomis”/ 

Kai jisai pabaigė mokslus Vo
kietijoje ir pagrįžo Lietuvon, 
tai Smetonos valdžia jam tuo
jau davė vietą.

“Kaip valstybės stipendi
ninkas ir valdančios tautinin
kų partijos narys”, rašo “L. 
ž”, “Dr. Pranas Meškauskas- 
Germantas paskiriamas val- 
stybinėn tarnybon — žval
gybos Spaudos skyriaus vir
šininku. Tose pareigose Meš
kauskas išbuvo iki pat bol
ševikų okupacijos.

“Gerai informuoti žmonės 
Lietuvoje plačiai kalbėjo, kad 
Pr. Meškauskas, eidamas Lie- 
tu'vos Žvalgybos spaudos sky
riaus viršininko pareigas, bu
vo kartu ir vokiečių slaptas 
agentas, gaunąs iš nacių val
džios nemažą atlyginimą. Kad 
tos žinios galėjo būti pama
tuotos, patvirtinta ir tas fak
tas, jog, pabėgęs į Vokietiją 
Pranas Meškauskas ne tik 
nebuvo pasodintas į nacių 
koncentracijos stovyklą, kaip 
visi kiti pabėgėliai nuo bol
ševikų iš Lietuvos, bet iš pat 
pirmųjų dienų gavo aukštą 
tarnybą Vokietijos geštapo.

“Vokiečių-rusų karui pra
sidėjus, Meškauskas pirmasis 
grįžtą į vokiečių okupuotą 
Lietuvą ir tęsia savo tarny
bą prie nacių žvalgybos Lie
tuvoje.”
Šitam tipui nacių komisaras 

von Renteln pavedė “tvarkyti” 
Lietuvos švietimo reikalus. Ga
lima numanyti, kokios rųšies 
yra tas “švietimas”.

Hip “Every dime and dollar 
not vitally needed for 
absolute necessities 

should go into WAR BONDS 
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed 
forces.” — Franklin D. Roosevelt, 

President of the United States.

★ ★ . ★
Think Warl Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at 
least 10% of your pay every 
payday!

LIETUVA!
KELKIS!

(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

St. Miščikas-žiemys.

(Tęsinys)

I. GRANATOMS SPROGSTANT...
Pasaulyje nyku, tamsu, šiurpulinga.
Keliai toki klaidus, erškėčių prisėti...
Kur žiuri — lavonai... Jie žuvo laimingo 
Gyvenimo žemėje norėję turėti.

—BR. RAILA.

Rusai važiavo visą naktį siau
romis Vilkpilės gatvėmis: gur
guolės, užgesusios kariškos vir
tuvės, dėžės su šoviniais, armo- 
io^, o tarp jų, raitų būreliai ir 
įsikibę į vežimus pėstieji.

Tamsu, nors į akį durk, o 
mieste, visose gatvėse nepapra
sius triukšmas, rodos didžiau
sias prekymetis ar atlaidai, Ge
riau įsiklausęs galėjai išgirsti 
kareivių šauksmus, karininkų 
keiksmus, arklių žvengimą veži
mams susigrudus ir būrelį rai
telių prie sienos, ant šaligatvio, 
prispyrus, moterų verksmą, vai
kų riksmą, langų daužymą ir 
spintų tratėjimą...

Tikras pragaras...
Visuose namuose kareiviai, 

bet niekas jų nežiūri, nesaugo- 
ja daiktų, kuriuos gali nuglemž- 
ti ilgapirštės kareivių rankos, 
žmonės iš eilės imdami, kas bū
tiniausia, krauja į vežimą ir 
ruošiasi bėgti nuo besiartinan
čių prie miestelio vokiečių. Gat
vės prisigftidę kareivių: pėsčių, 
važiuotų, nedrįsk pasirodyti su 
savo menku vežimėliu, kuriame 
be tvarkos sumesti kai kurie 
daiktai ir kuriame verkia į pa
talų pundą įsiknisę vaikai. Gy
ventojai priversti kraustytis pa
upiais, per daržus, kiemus, lau
žydami tvoras, griaudami išvie
tes, sutrypdami į purvus agres- 
tų ir serbentų krumus.

Mažučiai ne daug turto tetu
rėjo, bet ir jam kaimyno veži
me vietos nebuvo, veik viską 
reikia palikti. Mažutienė dar 
mėgina į vežimą įdėti bent tau
kų puodą, bet senis Mažutis, 
tamsoje nepastebėjęs, trenkė į 
puodą siuvamą mašiną ir bal
tučiai kiaulės taukai išmarkino 
raudonus patalų įpylus.

Kaimynas ragina baigti;
—Greičiau, greičiau, prusai 

jau Alvite. Ar truks čia ateiti?
—Palauk, kaimyn, pats ma

tai, pilna kareivių, visvien ne
išvažiuosi, — ramina vežimo 
savininką Abrailį Mažutienė.

—Nesirūpink! — atkerta A- 
braičio sūnūs, jau paaugęs ber
niokas. — Seniai visas tvoras 
išverčiau, iki tilto daržais išva
žiuosime, o ten... nusispiauti, 
įsisprausime tarp kareivių ir 
važiuojame.

—Greičiau, greičiau, — ragi
na kaimynas.

Mažutienė pravirko...
Gesina žiburį, bet prieš tai 

dar kartą apžiūri apleidžiamo 
namo visus kampus, išmėtytus, 
sulaužytus daiktus, puodus, su
muštus stiklus ir verkia ...

—Viską palik, viską... — šau
kia kukčiodama.

—Na, pakaks, laikas važiuoti. 
Ko gero dar liksime... Niu, šy
voji! — paragino arklį kaimy
nas.

Šyvoji lengvai truktelėjo iš 
kiemo ir ųž minutės skyrė sau 
kelią galva tarp nunokusių o- 
buolių šakų per sodelį į daržą.

Vežimas, aukštai užkrautas 
patalyne, šiaip daiktais, rūbų 
pundais, vartėsi į visas puses 
laužydamas šakas.

Visi ėjo paskui pėsti, dargi 
mažojo vaiko — Mikučio — ne
sodino ant vežimo, kad nenusi- 
verstų arba šakos akių neišba
dytų.

—Mama, klumpaitė, — sušu
ko Mikutis palikęs lysvėje 
klumpaitę.

—Kur? — šaukė Mažutienė 
ir graibė aplinkui drebančiais 
pirštais po suvažinėtas morkų 
lysves.

—^Mat ją velniai! — šaukia 

Mažutis padėdamas stumti ve
žimą, kuris pradėjo klimti lys
vėse.

—Žinoma, nori, kad vaikas 
nušaltų, apsirgtų ir numirtų!—■ 
šaukia piktai Mažutienė ir jokiu 
budu nesuranda klumpaitės.

—Kad duosiu tau, tai išmok
si vaikščioti, — pyksta Mažu
tienė raudama po rankomis pa
kliuvusias morkas. — Pokšt!!! 
—staiga, lyg šūvis pasigirdo ve
žimo linkme. Mažutienė išgir
dusi šį pokštelėjimą, stvėrė už 
pažastų Mikutį ir pasileido per 
daržą prie vežimo žiūrėti kas 
ten atsitiko.

Mikutis, motinos staiga pa
griebtas, pametė ir antrą klum
paitę tarp kopūstų galvų.

—Kas nutiko?—užklausė Ma-, 
žutienė uždususiu balsu prie ve
žimo pribėgus.

Niekas neatsakė. Vyrai keik
dami griovė tvorą kirviais da- 
rydamiesi kelią į gretimą daržą.

LenTos poškėjo, traškėjo, o 
joms pritarė netolimos gatvės 
besitraukiančios kariuomenės 
bildėsis.

Tvoros neliko.
Šyvis vėl truktelėjo, lenkėsi 

griebti savo stora lupa už ko
pūsto, bet kaimyno botago smū
gis, privertė šyvį nesidairyti.

—Žmonės, kur važiuojate?!
— pasigirdo iš kiemo drebantis, 
piktas moters balsas: — Visus 
kopūstus išvažinėsite! Ar proto 
netekote?!

—Tylėk! — prakošė pro dan
tis kaimynas. — Užsičiaupk!

—Ar galvoje tau negerai, ar 
kuris “noglas”? Per patį daržą 
važiuoja. Žemskį pašauksiu! —. 
šaukia žmonelė į vežimą įsiki
bus.

—Eik, eik, rasi tu dabar 
žemskį... — atkirto Mažutis.

Ir vežimas nesustodamas jau 
krypavo per gretimo sodo ser
bentas.

Žemos medžių šakos nužėrė 
nuo vežimo viršaus pundą su 
kažkokiais rubais.

—Tpru! Tpru! — sušuko Ma
žutis.

—Kurių velnių arklį stabdai?
— supyko kaimynas Abraitis.—• 
Taip vos paveža, o jis dar įsi
važiavusį stabdo. Tfu!

—Pundas nupuolė, nematai?
— šaukia Mažutienė.

—Pundas, pundas ... dėl jū
sų tų pundų visi liksime. Džiau
kis, kad pati nelieki, — ir kai
mynas užkirtęs botagu ragino 
arklį.

Vežimas dardėjo per kažko
kį žydo brukuotą kiemą į kitą 
daržą.

Mažutis, pagriebęs pundą, lei
dosi vytis vežimą, perbėgo bru
kuotą kiemą ir jau žengė į dar
žą, bet nepastebėjęs išlaužtos 
tvoros, užkliuvo koja ir par
puolė. Pundas staiga sviestas į 
šoną, nusirito pasišokinėdamas 
kaip sviedinys toli į šalį.

Tamsoje nebuvo galima jo į- 
žiurėti.

—Niu! niu! niu! niu! — ra
gino kaimynas šyvį, bet šyvis 
tik tampėsi, raivėsi ir vežimas 
nei iš vietos. —Mažuti, eik grei
čiau, pastūmėk vežimą! Įstrigo 
velnias, grabėje!! — šaukė kai
mynas Abraitis pliekdamas šy
vio šonus.

Mažutis pakilo nuo žemės vi
sas purvinas, burna buvo pilna 
žemių, pažiurėjo nuriedėjusio 
pundo linkme ir mostelėjęs ran
ka nuskubėjo vežimo stumti.

Pagaliau vežimas vėl sujudė
jo-

(Bus daugiau)
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O. Devenytė

Naminių gyvuliu kilmė
forma iš Sus scrofa tipo. Pa
starosios ainiai yra Olandijos 
senųjų frizų kiaulės. Trečiasis 
domestifikacijos židinys yra i 
pietus ir rytus nuo Alpių.

neturi su 
Ruetime- 

seniausic- 
kurią jis 
palustris,

ARKLYS IR ASILAS

(Tęsinys)

Seniausioji Europos n. kiau
lė yra neolitinės gadynės. Nu
statyta, kad ji yra kilusi iš A- 
zijos ir nieko bendro 
Europos 1. kiaule. L. 
yer konstantavo, kad 
ji Šveicarijos kiaulė, 
pavadino Sus scrofa
yra labiau panaši į Azijos 1. 
kiaulę (Bindschwein) negu į 
Europos 1. kiaulės tipą Sus 
scrofa. Iš domestifikacijos ži
dinių lig šiol žinomi šie: rytų 
Azija, kur laukinė forma yra 
Sus vittatus rasė ir Europoje 
Rytų Ežerų sritis su laukine

Šiandien jau yra nustatyta, 
kad musų liekanagiai (Peris- 
sodactyla) gyvuliai yra kilę iš 
tripirščių (Dreihufigen) protė
vių. Visos dabar gyvenančioj 
arklių grupės ir grupės, kurių 
tik fosilijos randamos, yra ki
lusios iš Hipparion, kuris ran
damas pliocene. (Dr. Antonins 
nuomonė). Senojo pasaulio 
kvartiaro liekanagiai yra da
lomi į 6 grupes. Trys grupės 
dėl spalvos ir geografinio išsi- 
platinimo prie arklių dabar 
nebepriskiriamos, t. y. vadina
mieji zebrai.

protėvius tenka čia ieškoti. 
Šiandienų jau nustatyta, kad 
n. asilas jokiu budu nėra ki
lęs iš pusiauasilo, nes n. asilo 
ir pusiauasilo kaukuolės yra 
žymiai skirtingos. N. asilo ar
ba Afrikos 1. asilo bastardai su 
pusiauasilu yra nevaisingi. Ta
čiau šituo dar nepasakyta, kad 
pusiau asilas negali būti pri
jaukintas. Iš 1. asilų naminiam 
asilui artimiausias yra Nubi- 
jos asilas (Equus asinus Afri
canus). Ir šiandien jis tebėra 
išsiplatinęs kraštuose, kur se
niausias n. asilas. Senojo Egip
to n. asilo atvaizdai labai pa
našus į Nubijos 1. asilą. Kitas 
n. asilo domestifikacijos cent
ras yra Suomija.

Tikrųjų laukinių arklių yra 
3 tipai: Mangolijos Equus 
Przewalskii, kuris dar prieš 
100 metų gyveno Europos Ru
sijoje, o dabar tik žmogaus 
globojamose vietose, 
nedidelis 130 sm.

Į šiaurę nuo zebrų išsiplati- 
nimo srities yra išsiplatinęs 1. 
asilas, musų n. asilo protėvis, 
kurio yra 2 vietinės rasės: 
(Equus as. africanus ir E. as. 
somaliensis).

vietos at- 
tarp šių 

į kūno ir

nors esti nevisai vienodos iš
vaizdos. šie gyvuliai yra labai 
tvirti ir ištvermingi sunkiam 
darbui.

CLASSIFIED ADS.
t- 1- - ‘

LUCY STELLA KAPOCHIS 
Gyveno 1558 E. 65th Place 

Tel. Plaza 4630.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 2 dieną 5:10 vai. 
ryto, 1942 m., sulaukus 24
metų amž., gimus Chicago, III.

Paliko dideliame nuliudime 
tėvą Louis Kapochį, dvi sese
ris, Marthą ir Suzanną, dėdę 
Povilą Kapochį, dėdienę Alice 
pusbrolius Bruno ir Seimą 
Kapochius, Modestą, Juozą ir 
Stellą Bruchus, tetą Suzanną 
Shaulienę ir pusbrolį Joną, 
Antoniną ir Suzanną _ Shau- 
lius, pusbrolį Joną 
kitas gimines. i

Kūnas pašarvotas 
2 vai. popiet Antano 
kaus kopi., 6812 So. 
Ave. Laidotuvės įvyks sere- 
doj, rugpiučio 5 d., 1:30 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nuly
dėta į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a. Lucy Stella Ka- 
pochis giminės, draugai ir pa- - 
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliudę liekame:
Tėvas, Seserys, Dėdė, Pusbro
liai ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas B. 
Petkus, Tel. GROvehill 0142.

Asilas yra labai seniai pri
jaukintas. Vėliausiai jo do- 
mestifikacija galėjo įvykti 
prieš 3000 m. pr. Kr. Naminis 
asilas yra labai panašus į Af
rikos laukinį asilą, todėl ir jo

Tai yra 
aukštumo 

stiprus gyvulys. Paprastai gal
vą pakreipęs. Uodega apžėlusi 
ilgais plaukais iki pat bazės. 
Daugiausia pasitaiko smėlio, 
tamsiai rusvos ir tarp šių dvie
jų pereinamosios spalvos. Ant
rąjį tipą atstovauja Tarpanas. 
Didumas tokio pat kaip ir pir
masis, pilkos spalvos, karčiai 
trumpi ir status. Trečias tik
rųjų 1. arklių tipas žinomas iš 
viršutinio plioceno; jį 
vauja Equus stenonis, 
formos.

U. Duerst mano, kad
domestifikacija įvyko vėliau
siai 6000 m. pr. Kr.

Franck ir A. Neliring dalo 
n. arklius į du tipus. Equus 
orientalis - ir Equus robustus, 
o O. Antaninis tarp šių dviejų

atsto- 
Cochi

arklio

Šalis ir

šiandien 
B. Pet-
Western

PRANCIŠKUS KONCUS 
gyv. 1120 N. Spaulding Ave

tipų įterpia dar trečią—Equus 
ferus. šis padalinimas remia
si domestifikacijos 
žvilgiu. Skirtumas 
grupių suvedamas 
kaukuolės formą.

a) . Equus orientalis yra se
niausias n. arklio tipas Euro
poje. Jį prisijaukino Indoger
manų ir prieškarinės Azijos 
tautos. Šis tipas kilo iš Rusi
jos 1. arklio Tarpano. Domes- 
tifikacijos židinys nėra tikrai 
nustatytas, bet kadangi Tarpa- 
nas buvo išsiplatinęs pietų Ru
sijoje iki vakarų Europos ir 
vakarų Azijoje, tai ir domesti
fikacijos centras kur nors čia 
turi būti. (Pagal Duerstą do- 
mestifikacija įvyko 2000 m. 
pr. Kr. Įvairios tautos prisi
jaukino arklį dėlei jo greitu
mo. Arkliu buvo galima pasi
naudoti pabėgimui nuo priešų. 
Vėliau arklys naudojamas ka
rui. E. orientalis tipo žymiau- 
sis atstovas yra Arabijos ark
lys, kuris pasižymi savo liek- 
nia ir gražia kūno struktūra. 
Nuo kurio laiko Arabija di
džiuojasi šiuo arkliu tikrų ži
nių nėra, bet manoma, kad 
nuo Diodoro laikų (100 m. po 
Kr.).

b) . Equus ferus tipas pri
klauso mongolams. Gryniau- 
sis šio tipo atstovas yra Mon
golijos ir baškinų arklys ir jo 
giminaičiai kirkizų, kalmikų 
ir turkų,arkliai, šiam tipui 
priklauso dar hunų arklys. 
Rytuose šis tipas išsiplatinęs 
Kinijoje ir Japonijoje.

ANTANAS BENEŠIUNAS, 
gyv. 8337 So. Marshfield Av.

Tel. Cedarcrest 9358.
Persiskyrė su šiuo- pasauliu 

rugp. 2 d., 11:00 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 63 metų 
amž., gimęs Liet., Smilgių pa
rap., Tarvydų kaime. Ameri
koj ’išgyveno 43 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Gertrūdą, dukterį Oną, 
mokytoją, 3 seseris, Veroniką 
Vitkauskienę, jos vyrą Vikto
rą ir šeimą, Karoliną Norvai- 
nienę ir šeimą, Oną Kriščiu- 
nienę, vyrą Joną ir šeimą, 
pusbrolį Ignacą Benošiuną^ 
švogerį Mateušą ir Emiliją 
Paliohius ir šeimą, pusbrolį 
Aleksandrą Narovą ir pusse
serę Oną Kačiušienę ir šeimą.

Priklausė prie Palaimintos 
Lietuvos Dr-stės, Liet. Piliečių 
Pašelpos Kliubo.

Kūnas pašarvotas Morris 
and Burtness koplyčioj, 8400 
So. Ashland Avė. Laidotuvės 
įvyks ketv., rugpiučio 6 d., 
8:30 vai. ryto iš kopi. į Šv. 
Juozapo. 8812 Marquette Av., 
So. Chicago, parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Antano Benešiu- 
no giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Duktė, Seserys, Pusbroliai.

Laid. Direkt. Morris and 
Burtness, Tel. Cedarcrest 0900

R

*1 Alirilf m Siunčiam Gėlės J iLOVEIKIS

f KVIETKININKAS į
> Gėlės Vestuvėms, Bankietams J
C ir Pagrabams. į

3316 SO. HALSTED ST. 5
. Tel. YARDS 7308 į

KUPRANUGARIAI
Pietų Amerikoje gyvena dvi 

kupranugarių 1. formos ir Eu
ropoje dvi formos (čia jos pri
jaukintos). Kupranugariai tu
ri didžiausios ekonominės 
reikšmės. Pirmas 1. kupranu
garis Europoje rastas pliocene, 
kuris yra labai artimas abiem 
dabar gyvenančioms formoms. 
Manoma, kad tai yra Camelus 
sivalensis Fale. dabartinių 
kupranugarių -protėvis. Tačiau 
tikriausiai tai bus ateivis iš 
Afrikos. Europos kupranuga
rių (Cam. dromedarius) yra 
Rumunijoje, į jį panašus yra 
C. bactrianus pietų Rusijoje. 
Šiaurės formoĮs domestifikaci
jos židiniu laikomas Turkesta
nas, kur laukinė forma yra 
dvikupris kupranugaris.

Dabar gyvenančias Europo
je kupranugarių formas Linė
jus skyrė dviem skirtingoms 
rųšims ir vadino: Camelus 
dromedarius su viena kupra 
ir Camelus bachrianus su 
dviem kuprom. Vėliau, pada
rius histologinius ir embriona- 
linius tyrimus nustatyta, kad 
kupra Dromedaro gaunasi su
augus dviejų kuprų užmaz- 
goms, kurio ankstyvoje plėtof 
jimosi stadijoje yra atskirtos. 
Ši Linėjaus nuomonė buvo at
mesta. Abiejų minėtųjų rųšių 
bastardus vadina “Tulu”, t. y. 
labai tvirti gyvuliai. Jų geriau 
išsivysčiusi užpakalinė kupra. 
Patelė buna visiškai nevaisin
ga, kai dėl šių patinų, tai dar 
nėra tikrai nustatyta.

Dvikuprio kupranugario do
mestifikacijos centras yra va
karų Turkestanas, kur jo do- 
mestifikacija bus įvykusi prieš 
1900 m. pr. Kr. Į Mesopotami
ją dvikupris kupranugaris bu
vo atgabentas 1000 m. pr. Kr. 
Vienakuprio kupranugario do
mestifikacijos centras, mano
ma, bus Arabijoj ir šiaurės ry
tų Afrikoj. Kuri šių dviejų 
formų pirmoji į Europą atvy
ko, nežinia. Graikai ir romė
nai anksčiau žinojo vienakup- 
rį kupranugarį negu dvikup
rį. Bendrai, kupranugario, kai
po n. gyvulio, istorija yra dar 
mažai ištirta, viena tik žino
ma, kad abi minėtoisios for
mos yra kilusios iš įvairių 
laukinių formų.

Visų kitų naminių paukščių 
višta turi didžiausios ekono
minės reikšmės žmogui. Apie 
tai liudija jos didelis išsipla- 
tinimas. Ją randa kaip centra- 
linės Afrikos neturtingiausia- 
me negrų kaime, taip ir di
džiausiose Amerikos fermose 
ir Azijos Indijoje.

(Bus daugiau)

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių Reikia

SINGLE NEEDLE OPERATOR- 
KŲ, $15.00 už 35 valandų savaitę; 
(pradžioj) Laikas ir pusę už virš
laikio darbą (po 35 vai.). Proga 
išsidirbti. 234 So. Market St., 5 lu
bos.

RANKOMIS SIUVĖJŲ, patyri
mas reikalingas embroidery. Atsi
šaukite 5 aukštas—234 So. Market 
Street.

MOTERŲ VALYTOJŲ.
Patyrimas, ofisų budinkuose, geros 
darbo sąlygos, proga toms, kurios 
nori dirbti. Atsišaukite po 5 vai. 
vakaro. Mrs. Mac Andrew, Room 
897, 20 N. Wacker Drive Bldg.

PATYRUSIŲ SINGLE NEEDLE 
OPERATORKŲ.

Wilcox, Gibbs, Lock, Stitch mašinos 
Knit Rayon apatiniams. Aukščiau
sia mokestis, pastovus darbas, šva
ri dienos šviesos dirbtuvė.

AMERICAN MAID CO., 
847 W. Jackson Blvd.

BENDRAM NAMŲ DARBUI, pa
prastas geras virimas. Prižiūrėti 
vaikus. $15.00. Būti, savas kamba
rys. BEVerly 1241.

CAFETERIJOS MERGINŲ, prie 
counterio, dishup, fountain darbas; 
dienomis ir naktimis. 5 dienos į 
savaitę. Patyrimas. 465 W. Cer- 
mak Road.

REIKALINGA SENYVA MOTE
RIS prižiūrėti 2 vaikus 5 metų ir 8 
mėn. Nereikia daryti namų ruošos. 
Geri namai. $5.00 į savaitę.

SUMmit 824 JI.

JAUNA MOTERIS NAMŲ dar
bui, nebūtinas patyrimas, nėra 
skalbimo, nėra virimo; mylinti vai
kus, savas kambarys, maudynė ir 
$10.00. ZEFF, 919 Argyle St., SUN- 
nyside 8091.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

PARDAVIMUI PUIKI REZIDEN
CIJA, 6 kambarių, 1 metų senumo. 
Morgičius mėnesiniais išmokėjimais 
ant 20 metų padarytas. Atsišaukite 
po 5 vai. pas savininką toj reziden
cijoj 7148 So. Fairfield.

AR NORI AR NENORI. TURI 
kur nors gyventi. Turint pinigų į 
nuosavybę nejudinamo turto, sau
giausias investmentas. Netik, kad 
jūsų pinigai nežus, bet perkant da
bartinėmis kainomis, galima už
dirbti pinigų. Dar turiu pasirinki
mus dviflačių, keturflačių ir aš- 
aštunflačių, senovės kainomis.

2 flatų ........................... $8,500.00
4 flatų ........................... $15,000.00
8 flatų ........................... $21,000.00

10 flatų .... ......................  $22,000.00
Visi naujausios mados ir visi pie
tinėj daly Chicagos.

S. MARKŪNAS, 
2442 West 63rd Street 
Tel. PROspect 9000.

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu
rite, turime visokių bargenų, dide
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

c) Equus robustus tipas ran
damas vakarų Europoje jau- 
nesniajame paleolitikume. Jo 
domestifikacijos židiAio butą 
kur nors vakarų arba viduri
nėje Europoje. Sunkieji Belgi
jos arkliai ir Suomijos arkliai 
— šio tipo variacijos. Berberi- 
jos arkliai ir Ispanijos lipiz- 
zanai taip pat priklauso šiam 
tipui.

Tokiu budu arklio domesti
fikacijos židinių mažiausiai 
butą trijų: vienas Mongolijoje, 
kurio laukinė forma yra E. fe
rus, antras Indogermanų, ku
rio laukinė forma priklauso 
Tarpanui ir trečias vakarų 
Europoje.

Dabartinės kultūrinės rasės 
yra ne grynų, bet maišyto 
kraujo tipų.

HELP WANTED-MALE-FEMALE 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

&

a

MULAS

šiuo pasauliu

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
liepos 31 d., 10:15 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Telšių apskr., Dagaičių 
kaime. Amerikoj išgyveno 32
metus.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Amelia, po tėvais Gri
gaitė, 3 dukteris: Kazimierą 
Kincaid, žentą Clarence ir 
anūkę Joyce, Virginia Szy- 
maniak, žentą George ir Bro- 
nislavą, sūnų Albert, brolį 
Vincentą Koncų, brolienę Ka
zimierą ir jų šeimyną, sesers 
sūnų Anthony Sakis, jo žmo
ną Amelia ir kitas gimines, 
draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas koplyčioj 
3234 W. North Ave. Laidotu
vės įvyks pirmad., rugpiučio 
3 dieną, 1:30 vai. popiet. Iš 
koplyčios bus nulydėtas į Lie
tuvių Tautiškas kapines.

• Visi a. a. Pranciškaus Kon- 
cus giminės, draugai ir pažįs
tami esat nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir Atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Dukterys, Sūnūs, 

Žentai, Brolis, Brolienė 
ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

EMILIJA KUNDROTIENĖ
Gyv. 2347 W. Marquette Road

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiučio 1 d., sulaukus pu
sės amž.; gimus Liet., Radvi
liškio mieste.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Joną Kundrotą, sūnų 
Bob ir marčią Fern, dukterį 
Olga Landon, žentą George 
Landon ir janukę Carol Jean, 
dukterį Jean Laukaitis ir žen
tą Walter Laukaitis; 3 pus
brolius Petrą Balsį, Leopoldą, 
Theodorą ir Leoną, o Lietu
voje—Stanislovą ir Dyonyzą 
ir daug pažįstamų.

Kūnas pašarvotas A. B. Pet
kaus kopi., 6812 S. Western 
Ave. Laidotuvės įvyks antra
dienį, rugpiučio 4 d., 10:00 v. 
ryto Iš koplyčios bus nulydė
tas į Liet. Tautiškas kapines.

Visi a. a. Emilijos Kundro- 
tienės giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame:
Vyras, Sūnūs, Dukterys ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. B. Petkus, 
Tel. GROvehill 0142.

Mulas atsirado automatiš
kai, kada tautos, kurios turė
jo prisijaukinusios arklį, at
keliavo į kraštus, kur gyveno 
1. asilas. Mulai žinomi jau nuo 
2000 m. pr. Kr., kada šiaurės 
tautos įsiveržė į pryšakinę 
Aziją, kur buvo 1. asilų. Bas
tardai iš arklio patino ir asilo 
patelės vadinasi asilais mu
lais (Maulezel) ir bastardai iš 
patino asilo ir arklio patelės— 
paprastais mulais (Maultier). 
Morfologine prasme abu uži
ma viduri tarp asilo ir arklio,

«
 Gėlės Mylintiems į 
Vestuvėms, Ban- 5 

kietams, Laidotu-į 
vėms, P a p u o š i-j

< mams. J
į GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 5

JONAS BUKALTAS 
Gyveno 839 W. 33rd PI 

Tel. YARDS 3642.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 2d., 3:30 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 23 metų 
amžiaus, gimęs Beloit, Wis.

Paliko dideliame nuliudime 
motiną Aleną, po tėvais Ger- 
likaitę, tėvą Stanislovą, brolį 
Stanislovą, brolienę Josephi
ne ir jų šeimą, 2 seseris Elz
bietą Lakomskis, švogerį Al
fonse ir šeimą, ir Helen Su
kaltas, senukę Elzbietą Ger- 
likienę, 3 dėdes, Joną Gerliką 
ir šeimą, Juozapą Gerliką ir 
Juozapą Bukaltą ir jo šeimą 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioj, 3319 Lituanica Av. 
Laidotuvės įvyks ketv., rug
piučio 6 d., 8:00 vai. ryto iš 
kopi. į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, kurioje atsibus gedu
lingos pamaldos už velionio 
sielą, o iš ten bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Bukalto gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Tėvai, Brolis, Seserys.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Telefonas Yards 
1188—1139.

Liūdnai Atminčiai 
2 Metų Mirties 

Sukaktuvių

Vitoldas Dermeitis
persiskyrė su 
rugpiučio 3, 1940. Buvo 28 
metų. Paliko dideliame nu
liudime tėvelius, gimines ir 
daugybę draugų. \

Prabėgo '2 metai, kaip ne
gailestinga- mirtis išplėšė ta
vo gyvybę pačioj jaunystėj. 
Be tavęs, musų brangus sūne
li, nebėra ramumo. Musų gy
venimas pasidarė tuščias, be
prasmis. Niekas musų nebe- 
linksmina. Tu buvai musų 
gyvenimo pažiba ir mes ta
vęs niekad negalim užmiršti. 
Tu nebejauti musų skaumų, 

" nebegirdi musų raudojimų. 
Tad ilsėkis musų brangusis 
šaltose kapinėse. O mes tavo 
kapą lankydami ir kvietkelius 
sodindami, gailiomis ašaromis 
laistome.

Nuliūdę tėvai: Stefanija ir
Jonas Dermeičiai, Detroit,

Mich., giminės ir draugai.

PRANCIŠKUS ZAVECKAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

rugpiučio 1 d., 6:00 vai. ryto 
1942 m., sulaukęs pusės amž.,
gimęs Šiaulių apskr., Triškių 
parap., Judėjų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Marijoną, po tėvais 
Maciukę, dukterį Mary, 2 sū
nūs Frank ir Stanley, 2 sese
ris Martha Janutienė ir šeimą 
ir Oną Stankienę ir šeimą, 
švogerką ir švogerį Oną ir 
Victoria Bražinskus ir šeimą 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Priklausė prie Teisybės My
lėtojų Dr-jos.

Kūnas pašarvotas namuose, 
3825 So. Damen Ave.Tel. La
fayette 5494.

Laidotuvės įvyks rugpiučio 
4 d., 8:00 vai. ryto iš namų 
į šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Pranciškaus Za- 
veckio giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Simai, Seserys ir Giminės.

Laid, direktoriai Mažeika ir 
Evanauskas, 
1138—1139.

Tel. YARDS:

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE
TUVOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirmininkas—J. Jacka. 6504 So. 
Rockwell St., Rep. 7929; Pirmin. 
pagelb.—Frank K. Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Nut. rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 West Pershing Rd., 
Laf. 8120; Fin. rašt.—Frank A. 
Micklin, 4917 South Komensky 
Ave., Laf. 5211; Iždininkas—Tho
mas S. Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Kontrolės rašt. — Frank 
Marge vičius; Kasos globėjas — 
Vincas Rėkus; Maršalka —Vin
cas Balsis; Ligonių apiekunas— 
Peter Augustinas. |

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 So. Campbell Ave.; Nut. 
Rašt. — B. Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rašt. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas, 
6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

LIETUVIŠKA TEA T R A LI Š K A 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1942 METAMS: Pirminin

kas—F. Aušra, 3949 S. Artesian 
Ave.; Pirm, pagelb.—A. Mitraus- 
kas, 3124 So. Lowe Ave.; Nut. 
rast.—F. Apulskis, 3949 S. Arte
sian Ave.; Fin. rašt.—A. Alens,

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE MAKERS 
Pageidaujama patyrusių prie mold 

mašinų. Tinkamiems vyrams tikrai 
gera proga, dirbtuvėj, kuri dirba 
100% karo produkciją. Šaukit Mr. 
Walter, supt. Virginia 1900.

PARDAVIMUI 8 KAMBARIŲ 
murine rezidencija, gerame stovy, 
garu apšildymas su stokeriu, arti 
I. C. eleveiterio; parapijinės ir 
viešosios mokyklos; tiktai $7,500.

BEVerly 9820.
PATYRUSIŲ DEŠRŲ KIMŠŪJŲ. 

Pastovus darbas. Daug darbo. Iš
imtinai aukštas savaitinis uždarbis. 
Atsišaukite Mr. Williams, 1018 W. 
37th St., Chicago.

LIKVIDUOJANT TRUSTĄ nori
me gauti pasiūlą ant Hamilton Park 
13 apartmentų, po 5 ir 6 kamba
rius, 3 kamb. apartmentas beis- 
mente. Pajamų $7,900 į metus. Nu
pirks už $32,750. STEWART 3603.

PATYRUSIŲ BEEF BONERS; 
pastovus daroas, aukšta savaitinė 
mokestis. Matykite Mr. Henry, 
1018 W. 37th St., Chicago.

BERNIUKŲ 16—17 METŲ amž., 
gražnų (jewelry) išdirbystėje; pui
kiausia proga išmokti gero amato.

MASSOVER BROS.,
30 W. Washington Street.

PATS NAMAS SAVE IŠMOKĖS. 
4 trijų kambarių flatai, 1 keturių 
kambarių, garu šildomas, stokeris, 
2 karų garažas; pajamų 1,800. Kai
na $7,500. Cash, išmokėjimais.

4346 West Congress St.
Telefonuok savininkui EUClid 7809

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

4 KAMBARIAI RENDON beis- 
mente, gerame stovyje. Raktai an
trame aukšte užpakaly. Frontinis 
namas. 2954 So. Emerald.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga
low su atiku, moderniški lėkštus 
bathrooms su showers. Furnaso ši
lima, 2 karų garažas, 30 pėdų kam
pinis lotas, arti transportacijos, 2 
blokai į vakarus—Zoo. Privatus. 
3200 Vernon Ave. Brookfield, Ill. 
Šaukite BROokfield 3906.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

15 APARTMENTŲ
3936—44 W. Flournoy. Metinės 

įplaukos per $7,000, mainys, $7500 
ant išmokėto 2 ar 3 fla'tų namo su 
mažu cash
AUSTIN BOND AND MORTGAGE 

COMPANY, 
105 W. MADISON STREET 

CENTRAL 5940.SUSIRINKIMAI
DRAUGIJOS ŠV. PETRONĖLĖS 

susirinkimas įvyks pirmad., rug
piučio 3, 7:30 vai. vak. parapijos 
mokyklos kambary. Narės malonė
kite pribūti.

—A. Laurinaviche, rašt.
KVIEČIAMI- SUSIRINKTI NA

MŲ SAVININKAI. Bridgeportiečių 
namų savininkų sąjunga vadinama 
“Association of Lithuanian Pro
perty Owners”, kviečia visus į ma
sinį susirinkimą rugpiučio-August 
5 d., 8 vai. vakaro, kuris įvyks Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St. viršutinėj svetainėje. Visi na
mų savininkai Bridgeportb apylin
kėj kviečiami būtinai atsilankyti. 
Bus svarstoma rendų ir taksų su
mažinimo klausimai, taipgi juodukų 
klausymas.. Bus atstovai iš kitų 
Jautų namų savininkų draugijų; 
taipgi apylinkės politikieriai, kurie 
padės visus nutarimus tinkamai į- 
vykinti...

—Kviečia Valdyba.

INVESTORIŲ DĖMESIUI
6 apartmentų budinkas, moder

niškas, 5 dideli kambariai su sun 
parlor, garu šildomas, elektriką, 
refrigeracija, nauji tabletop pečiai^ 
6 garažai. Labai patogioj vietoj dėl 
pirkimo, EI, gatvėkariai arti. Kata
likų bažnyčios. Namas geram sto
vy, arti Lawrence ir Western. Kai
na tik $17,000. Pamatyti galima 
tik susitarus. Telefonas KILdare 
4007, C. W. Burgmann Co., 4007 
Lawrence Ave.

SAVININKAS PARDUODA 8 
kambarių, asbestos shingled namą, 
5 kambariai su sun parlor, glazi- 
ruoti porčiai, apačioj 3 kambariai, 
viršuj įrengta dėl light housekeep
ing, garažas, 37^ pėdų lotas. Ak- 
mens-plytų fundamentas, naujas 
furnasas, Venetian blinds, 2 blokai 
nuo gatvėkario, buso ir I. Central 
elektrikinio traukinio.
617 E. 88th Place, Radcliffe 9897.

3731 SO. WINCHESTER 2 flatų 
mūrinis namas 5 ir 5 kamb., pe
čium šildomas, 2 karų garažas. 
Kaina 4,500. MAC ASKILL, 3019 
W. 63rd St. HEMlock 7204.

3429 So. Union Avė.; Kasierius 
—J. Yuskėnas, 2547 W. 45th St.; 
Kontr. rašt.—M. Kairis. 3530 S. 
Union Avė.; Kasos globėjas —T. 
Saleskis, 3935 S. Talman Avė.; 
Teisėjas — J. Bartkus, 4324 So. 
Maplewood Ave.; Ligonių ape- 
kunas —J. Alens, 3429 S. Union 
Avė.; Ligonių apekunas —T. Šal
kauskas, 2514 W. 70 St.; Maršal
ka—St. Zukduskas, 2515 W. 43rd 
Street.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

380 AKRŲ ŽEMĖS, įskaitant ir 
pieno farmą, moderniškas Colonial 
stiliaus namas. 2 priediniai moclęr- 
niški namai, A-l barnė, kiti namai. 
Produktinga žemė, parduoda dėl 
savininko mirties. P. O. Box 164, 
Battle Creek, Mich.Garsinkitės “N-nose’ i PAAUKOS 40 AKRŲ LAPIŲ 
farmą prie kieto kelio, arti mieste
lio, 18 silver (sidabrinių) lapių. 
Kaina 1,000; priims gerą automobilį 
ir cash. JERRY HLAVA, Fifield, 
Wisconsin.
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PIRMUOSIUS 1-B KLASĖS VYRUS 
PRIĖMĖ KARIUOMENĖN

Praėjusį šeštadienį, rugpjū
čio 1 dieną, armijon tapo pri
imti (inducted) pirmieji klasės 
1-B vyrai. Tai yra tokie vyrai, 
kurie turi tūlas mažas ydas. Jie 
numatoma paskirti kariuome
nės tarnybai namie, ypatingai

ofisų darbams, o sveikus vy
rus, iki šiol užėmusius šias vie
tas, norima paliuosuoti akty
viai karo tarnybai.

Ėmimas klasės 1-B vyrų pra
sidėjo visoj šaly, o ne vien 
Cook kauntėje.

LIETUVIS LAKŪNAS PRIEŠAKY
ATAKOS

Anglijos karo aviacijoje tar
nauja lietuvių kilmės karinin
kas Al. Lukas, 4405 S. Talman 
avenue, Chicago. Jau kart kal
tėmis buvo spaudoje minėta apie 
jo žygius Anglijos aviacijoje.

Praėjusią savaitę Anglijos 
lėktuvai smarkiai atakavo Ho-

landijos ir Danijos punktus, ku
rie yra svarbus Vokietijos na
ciams. Ypatingai smarki ataka 
buvo praėjusio ketvirtadienio 
naktį.

Lėktuvų priešaky buvo lakū
nas Al. Lukas. Jis, taip sakant, 
skynė kelią atakai. NAUJiENŲ-ACME Photo

WASHINGTON, D. C. — Jurininkai, kurie čia treniruojasi, -padeda farmeriams 
valyti kviečius nuo laukų. Dėl darbininkų trukumo buvo prisibijoma, kad laukai liks 
nenuvalyti.

Dėdės

Skiltis
Pasakoriaus

Skaitykit mano skiltį, 
tegul jūsų mintys puola 
kur papuls. — VBA.

VERBUOJA MOTERIS LAIVYNUI
Neseniai tapo išleistas įsta

tymas, kuris įpareigoja organi
zuoti moterų pagalbinius laivy
nui rezervus. Praėjusį šeštadie
nį laivyno atstovai pranešė, kad 
moterys gali išpildyti aplikaci
jas. Tai tos moterys, kurios sie
kia karininkių rango.

Chicago j e tokių moterų bus 
iš karto paimta 80. Vėliau pa
ims daugiau — dar 180. šios

moterys eis administratyves pa
reigas.

Aplikacijose jos turi pažymė
ti savo amžių, mokslinimo laip
snį ir atsakyti kitus klausimus.

Moterys, norinčios pildyti 
aplikacijas šioms vietoms, turi 
rašyti: Chicago Procurement 
Office, Board of Trade Build
ing.

MULCAHY ĮSTEIGĖ KAINŲ INFORMA
CIJOS PATARNAVIMĄ

Naujas patarnavimas tapo 
įsteigtas pramonei ir bizniui 
Chicagos Metropolio srity. Pa
tarnavimas įeina kainų adminis
tratoriaus, Michael Mulcahy, ži
nion. Naujos informacijų įstai
gos ofisas randasi adresu 228 
North La Salle street, kam
barys 846.

šis ofisas bus p. Elmo P. 
Hohman vadovybėje. Grupė biz
nio atstovų ir ekonomistų -su
darys štabą. Tai yra žmonės, 
kurie gerai pažįsta Chicagą ii; 
pĮažįsta jos įvairias biznio ir

pramonės šakas. Ofisas infor
muos biznierius ir prarhoninin- 
kus apie kainų keitimąsi.

Kai dėl p. Hohman, tai jis 
yra laikinai pasitraukęs iš 
Northwestern Universiteto, kur 
jis dėstė ekonomijos mokslą 
kuone dvidešimt metų. P-nas 
Hohman yra plačiai žinomas 
mokslininkas ekonomijos srity, 
parašęs nemažai straipsnių, ra
portų ir sprendimų ekonomijos 
klausimais. Jisai yra buvęs pa
tarėjas įvairiems valdžios komi
tetams ir komisijoms.

VAJUS PLIENO LAUŽO RINKIMUI 
VAROMAS

Dabartiniu laiku yra varo
mas vajus plieno ir geležies lau
žo rinkimui. Iki rugsėjo 1 die
nos, būtent į mėnesį laiko, rei
kia Illinois valstijoje surinkti 
125,000 tonų plieno ir geležies 
laužo. Reikia būtinai surinkti 
ši suma tonų, kad musų įmo
nės turėtų pakankamai medžia
gos karo darbui.

Per pirmąją vajaus savaitę 
tapo surinkta 25,000 tonų. Tai 
nemažas kiekis. Yra žinoma,

kad Illinois valstijos ūkiuose, 
įmonių kiemuose, net ir miesto 
gyvenamų namų kiemuose ir 
garažuose randasi daug daugiau 
plieno ir geležies laužo, negu 
numatyta aukščiau kvota 125,- 
000 tonų. Bet reikia pasidar
buoti, kad liekanos butų surink
tos ir pavestos pramonei.

Illinois State Council of De
fense darbuojasi šiuo tikslu ir 
kviečia visą visuomenę padėti 
darbą dirbti.

Kasto G. Urnežio 
Laiškas Naujienoms

Kastas G. Urnežis šiuo laiku 
vasaroja. Jis rašo Naujienoms:

Sveiki naujieniečiai ir chica- 
giečiai!

Leidžiu atostogas ' Michigan 
valstijoje, Scottville apylinkėje, 
prie naujieniečių Baldauskų, 
R.T.3.

Nubodauti nėra kada, nes 
Naujienos lankosi kasdien. Oras 
puikus. Derlius šįmet yra labai 
geras.

Dabar kūlimo sezonas, tai 
ūkininkai gana užimti, bet jie 
yra linksmi, kad, kainos geros 
ūkių produktams.

Viso labo visiems.
— Kastas G. Urnežis.

Prigavingas Kolek- 
tavimas Pinigų

Įvairiuose miestuose pasiro
do sužaloti asmenys, kurie ko- 
lektuoja užsakymus žurnalų. 
Paliegėliai kolektuotojai aiški
na, kad pelnas, padarytas iš už
rašymo žurnalų, eina paliegėlių 
Warm Springs resorto fondui.

Pinigai kolektuojami kokios 
ten Central Circulation Co. of 
San Francisco spaudiniams.

Tyrinėjimas rodo, kad tokios 
kompanijos nėra. Reiškiama 
nuomonė, kad šis užrašinėj imas 
“žurnalų” yra ne kas kitas, kaip 
tik suktybė, suorganizuota ir 
varoma įvairiuose Amerikos 
miestuose.

Victory Daržininkai 
Turi Pasigaminti 
Trąšų

Mathew Cdrnish, kuris 
prisipažino nužudęs Philip 
Peters iš Denyerio. Devynis 
mėnesius jis slapstėsi Peters 
namuose, naktimis ieškoda
mas maisto kaimyniniuose 
namuose.

ATIDENGĖ PLANĄ ORGANIZUOTI 
JAPONŲ ARMIJĄ J. VALSTIJOSE

Federal Bureau of Investiga- to laiko ir pradėta organizuoti 
japonų penktoji kolona.tion atstovai praneša, kad ta

po atidengtas planas organizuo
ti japonų armiją Jungtinėse 
Valstijose. Kai kurie tos “armi
jos” organizuoto j ai skelbia, kad 
ji turinti apie 100,000 narių ir 
kad japonų ir jų simpatikų bū
riai yra suorganizuoti įvairiuo
se didesniuose Amerikos cen
truose. Ypatingai gi stiprus bū
riai esą Pacifiko pakraščiuose.

Sąmokslininkų tikslas buvęs

Šiandien ji turi burius New 
Yorke, Kansas City, Indianapo- 
lise, Pittsburghe, Philadelphi- 
joj, Detroite, Chicagoje ir ki
tuose miestuose.

De Guzman yra areštuotas. 
Jis ir išdavė valdžios agentams 
paslaptį apie japonų penktosios 
kolonos organizavimą Amerikoj 
ir jos veiklą.

Illinois Victory daržininkai 
turi patys pasirūpinti trąšų 
1943 metų daržams ir darže
liams, įspėjo Ųester J. Norris, 
Illinois valstijos Victory Gar
dens tarybos pirmininkas. Ko
mercinių trąšų gali trukti. To
dėl daržininkai patariami mesti 
į tam tikras vietas tomačių 
virkštės, kopūstų lapus ir kito
kias daržų atmatas ir jas mai
šyti su žeme. Geriau bus, jeigu 
kornų stiebai nebus metami į 
krūvą, nes yra pavojus užkrė
sti žemę Europos kornų vabz
džiais. Tas atmatas pavasarį bus 
galima vartoti kaipo trąšas.

Pieninių Darbinin
kams Pakeltos 
Algos

Chicagos pieninių darbinin
kams, Associated Milk Dealers 
of Chicago samdiniams, nutar
ta pakelti algos nuo $1 iki $4 
per savaitę. Tokį sprendimą iš
nešė arbitratorius prof. Edwin 
W. White, Wisconsin Univer
siteto ekonomistas. White spren
dimą dar turi užgirti karo ta
ryba.

Ieškojo Parašiu
tininko

SCALES MOUND, Ilk—Gau
ta žinia, kad šioje apylinkėje 
nusileido parašiutininkas. Jis 
nusileidęs šeštadienio vakare.

Būriai savanorių ir policinin
kų iš Wisconsin, Iowa ir Illi
nois valstijų ieškojo to para
šiutininko naktį į sekmadienį. 
Ieškojo jo ir sekmadienio ry
tą.

imtis griežtų priemonių tuojau, 
kai tik Japonijos kariuomenė JACK SWIFT

Tyrinės Toliau 
Gembleriavimą

Rugpiučio mėnesio Grand 
Jury bus prisaikdinta šiandien, 
pirmadienį. Ji ir toliau tyrinės 
gembleriavimą Cook kauntėje. 
Tyrinėjimas prasidėjo prieš de
vynis mėnesius.

Praėjusią savaitę, liepos mė
nesio Grand Jury baigiant mė
nesinį terminą, buvo pašalinti 
trys vieškelių policijos leitenan
tai. Prieš šerifą Thomas O’Brie- 
ną stovėjo klausimas: ar lauk
ti, kad Grand Jury apkaltintų 
jį, O’Brieną, ar pašalinti minė
tus tris policininkus. Policinin
kai ir buvo pašalinti.

Suspendavo Tris 
Policininkus

Policijos komisionierius All- 
man praėjusios savaitės gale 
suspendavo tris policininkus, 
tarnaujančius Chicago Ave
nue stoty. Suspenduotieji po
licininkai yra: Fred Hoffman, 

'Thomas McManus ir Joseph 
Trilling. Pasak kapitono 
Frank Reynolds, policininkai 
Hoffman ir Trilling priėmė 
revolverį iš Clarence Lamar 
Cogdell kaipo graftą. Cogdell 
yra buvęs praeity kalinys. Pas
kutiniu laiku jis pavogė ke
turis automobilius, tris kurių 
pardavė, o ketvirtą pats varto
jo-

Blakautas Chicago] 
12 d. rugpiučio

Rugpiučio 12 dieną Chicago- 
je ir visoj Chicagos metropo
lio srity bus pravestas blakau
tas. Jis tęsis nuo 10 iki 10:30 
vai. vakaro. Kurie nesilaikys 
patvarkymo, tai bus baudžiami 
iki $200 pinigine bausme ir ka
lėjimu iki 6 mėnesių.

Burtai, Iš Kur 
Atsirado

' -
Burtai Apie Penktadienį

Burtų išdavas yra, kad penk
tadienis skaitomas blogp giliu- 
kio diena. Ypač senovėje daug 
žmonių Vengdavo pradėti ilgą 
kelionę arba bet kokį didesnį 
darbą, jeigu tos pastangos pri
puldavo penktadienį. Labiausia 
jūreiviai stengėsi, kad laivas 
neišplauktų į juras penktadie
nį.

šis burtas prasidėjo Airijoje, 
kuomet penktadienis buvo skir
tas pagerbimui meilės deivės 
Myllitos. Penktadienį buvo 
draudžiama valgyti ir žuvis, 
pildant Myllitos pagerbimui 
skirtą dieną. X f

Tačiaus pas pirmuosius krik
ščionis penktadienis pradėta 
aiškinti skirtingiau. Būtent, 
kad penktadienis yra nelaimin
ga diena, nes penktadienį Jie- 
va nuskynusi tą pragaištingą, 
uždraustą vaisių rojuje. Kiti 
rašytojai tikriųa, jogei penkta
dienis yra nelaimingas todėl, 
kad Kristus miręs ant kryžiaus 
tą dieną. Tikslu sulaužyti pa
gonių žuvies nevalgymo papro
tį penktadienį krikščionys at
kreipė tą paprotį priešingai. 
Penktadienį padarė pasniku, ir 
buvo leidžiama žuvis valgyti.
Svarbus Įvykiai Penktadieniais

Penktadienį, rugp. 3, 1492, 
Columbus apleido Palos uostą, 
Ispanijoj, ir išvyko kelionėn, 
kurioj netikėtai atrado Ameri
ką. Taipgi penktadienį, spalio 
12 d. 1492 m., Columbus šioj 
kelionėj pirmą kartą pamate 
sausžemę: tai buvo nauja že

mė. Taipgi lapkr. 10 d. 1520 
metų laivas Mayflower atplau
kė į Ameriką ir gruodžio 22’ d. 
1520 metų keleiviai išlipo ant 
istoriško akmens Plymouth 
Rock. Penktadienį, vas. 22 d. 
1732 metų, gimė pirmas Jung. 
Valstijų prezidentas George Wa
shington. Gana keisti supuoli
mai, kad visi šie giliukingi gy
venimo įvykiai atsitiko nelai
mingąjį penktadienį. Tai paro
do, kad burtai yra jokiu žino
jimu nepamatuoti. Kodėl žmo
nės juos neatsikrato, sunku yra 
suprasti.

KARO ŽINIOS

Juozas Suriko Neduosim 
Nė Pėdos

Kažin kiek pėdų jau atidavė 
nuo Lietuvos rubežiaus iki Ro
stovo ?

Ar tiesa, kad ruskis tik vie
ną generolą turi? Apie kitus 
nieko nepranešama, išėmus vie
ną maršalą Timoshenko. Turi 
daug, tik vieną teskelbia.

Ar laiškai per Lisaboną yra 
pronacišlki? Ne. Dabar veikia 
karo cenzūra, tai ir laikraščiam 
yra patvarkyta kas leistina 
spausdinti ir kas yra draudžia
ma.

Musų radijušas ir anglų ir 
amerikonų spauda nuolat pa
duoda žinias iš Berlino, per jų 
radio ir iš Japonijos per jų ra
dio. Tas mus painformuoja, 
kaip musų priešai giriasi savo 
laimėjiiiiaiš. Ypač japonų pra- 
nešimai-pasigyrimai yra labai 
melagingi ir juokingi. Nacių 
pranešimai daugiau pačius vo
kiečius gąsdina, negu mumis.

AUTOMOBILISTAI EIKVOJA AUTOMO
BILIŲ PATARNAVIMĄ

500 Winnetkoje 
Aukos Kraujo

Daugiau nei 500 gyventojų iš 
puošnaus Chicagoš priemiesčio 
Winnetkos aukos kraujo Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus 
Kraujo Fondui. Šie gyventojai 
aukos kraują laikotarpiu nuo 
rugpiučio 17 dienos iki rugpiu
čio 21 d.

Tyrinės Toliau 
Cicero Mokyklų 
Finansus '

Šiandien, pirmadienį, susiren
ka nauja Grand Jury Cicero 
mokyklų tarybos finansų tyri
nėti. Pagrindinis klausimas ir 
šios Grand Jury sesijos pasiliks 
koks jis buvo pirma: kodėl mo
kyklų reikmenėms pav. tapo su
mokėta $13,095, kuomet tų reik
menių kaina buvo tik $6,000.

Rado Kaltą
Žmonos Nužudymu

Visa moterų Jury (visa dvy
lika prisaikintų posėdininkių 
moterys) klausėsi bylos iškel
tos Allen Stuveriui, kuris buvo 
kaltinamas pasmaugęs savo 
žmoną. Moterys posėdininkės 
rado Stuverį kaltą esant. Jos 
rekomendavo jam 25 metų ka
lėjimo bausmę.

Philip Harrington, Vital War 
Transportation Ofiso adminis
tratorius, įspėja Chicagos auto
mobilistus, kad jie perdaug eik
voja automobilių patarnavimą 
— eikvoja padangas, gasoliną 
ir bendrai visą automobilį.

Dalykas štai koks. Dauguma 
automobilių turi vietos pen
kiems asmenims. Tačiau apskai
čiavimai rodo, kad visus auto
mobilistus sudėjus krūvon, Chi
cagoje ir jos apylinkėje per lie
pos mėnesį vienu automobiliu 
važiavo tik nuo 1.66 iki 1.82 
žmonių. Kitaip tariant, vartoja 
pustrečio karto daugiau auto
mobilių žmonėms vežti, ne kad 
reikėjo, pilnai suvartojus ma
šinų įtalpą.

Suprantama, negalima tikė
tis, kad automobiliai visą lai
ką butų pripildyti žmonių. Ta
čiau liepos mėnesio važiavimas, 
po 1.66 iki 1.82 žmonių auto
mobily buvo visgi didelis eikvo
jimas.

Garsinki tės “N-nose”

bus išlaipdinta Amerikoje.
Apie sąmokslą Federal Bu

reau of Investigation agentai 
patyrė iš tūlo Mimi De Guzman, 
49 metų filipino. De Guzman 
papasakojo tokių dalykų: Prieš 
keletą metų jis, De Guzman, 
Chicagoje pasakė prakalbą ja
ponams, kad reikia organizuoti 
japonų penktąją koloną. Jo kal
ba padariusi didelį įspūdį į klau
sytojus. Japonijos armijos ma
joras Takahashi, buvęs prakal
bose, priėmė paskleistą De Guz
man idėją entuziastiškai. Nuo
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